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Technické služby sú na zimnú údržbu pripravené
Aj keď počasie je stále skôr jesenné 
a na pravú zimu budeme musieť ešte 
počkať, mestské Technické služby sú 
už na zimnú údržbu pripravené od 
stredy 15. novembra. Zimná údržba 
potrvá až do 15. marca 2024.
V rámci zimnej údržby budú mať Tech-
nické služby už aj tradičnú pohotovosť, 
ktorá závisí od aktuálnej predpovede 
počasia. V  prípade potreby a  väčšej 
snehovej nádielky bude pripravená aj 
Horúca linka zimnej údržby na čísle 0915 
317 044.

Ako uvádza zástupca riaditeľa mest-
ských Technických služieb, Peter Ja-
goš, operačný plán zimnej údržby delí 
údržbu cestných komunikácií do troch 
stupňov dôležitosti. Prvým stupňom 
sú komunikácie zaisťujúce hromadnú 
autobusovú dopravu, príjazd ku zdra-

votníckym zariadeniam a  dopravno 
– nebezpečné miesta, ako sú výjazdy 
z  lokalít IBV a Pod vŕšky na Ulicu SNP. 
Druhý stupeň sú ostatné komunikácie 
nezaradené do tretieho stupňa dôleži-
tosti. Do tretieho stupňa sú zaradené 
medziblokové priestory, menej frekven-
tované chodníky, odstavné plochy, ako 
sú parkoviská či účelové komunikácie. 
„Zimná údržba zahŕňa strojné a ručné 
odhŕňanie a  posyp chodníkov, ciest, 
účelových komunikácií a  parkovísk. 
Aktuálne operačný plán zimnej údržby 
počíta so 16 zamestnancami mestskej 
eseročky. Sú to vodiči, pracovníci, ktorí 
dočisťujú manuálne a štyria dispečeri.

Na výkon používame dva sypače s rad-
licou Mercedes - Benz UNIMOG, jeden 
veľký traktor so sypačom a radlicou a je-
den veľký traktor so zadnou radlicou. Tie 

zabezpečujú údržbu ciest v meste. Ďalej 
dve multicar M26 sypače s radlicou, dva 
malotraktory sypače s radlicou a jeden 
ručne vedený jednonápravový traktor. 
Tie udržiavajú sieť chodníkov v meste 
a šmykom riadený nakladač na nakládku 
posypu,“ konkretizuje Peter Jagoš a do-

dáva, že v prípade potreby vedia nasadiť 
aj  rýpadlo - nakladač.

Pri zimnej údržbe technické služby pre-
biehajúca rekonštrukcia Ulice SNP a prá-
ce s ňou spojené ovplyvňovať nebudú.

Kristína Hyriaková

Otvorenie plavárne bol iba začiatok
Čoskoro pribudnú nové služby

Zrekonštruovaná krytá plaváreň je 
otvorená od konca septembra, kedy 
ju navštívilo 802 ľudí. Október už za-
znamenal vyššiu návštevnosť, zaplá-
vať si prišlo až 4 001 ľudí. Aktuálne 
sa na športovisku ešte stále zazna-
menávajú požiadavky návštevníkov, 
ktoré sa postupne premietnu do 
konkrétnej podoby. 
Krytá plaváreň slúži nielen rekreačným 
plavcom, vo veľkom ju využíva aj žiar-
sky Plavecký klub Delfín, ktorý realizuje 
aj samostatné kurzy plávania. Potešujú-
ce je, že o členstvo v klube je po rokoch 
zo strany detí a mládeže veľký záujem. 
Aktuálne sa z vynovenej plavárne tešia 
aj žiarski školáci, ktorým začali plavecké 
kurzy. Postupne sa v bazénoch vystrie-
dajú žiaci z Jednotky, Dvojky aj Štvorky. 

V minulosti boli na plavárni veľmi ob-
ľúbené aj ranné plávania. Už od ôsmej 
ráno si tak môžete prísť zaplávať v utor-
ky, stredy a  štvrtky. Ak patríte medzi 
pravidelných návštevníkov plavárne, 
určite uvítate možnosť zakúpenia per-
manentky. Dospelí v  tomto prípade 
zaplatia za desať vstupov 36 eur, pri 
dvadsiatich vstupoch je cena 64 eur. 
V  prípade dôchodcov je cena o  čosi 
nižšia. Za desať vstupov zaplatia 22 eur 
a za dvadsať vstupov 40 eur.

Postupne sa v  priestoroch budovy 
plavárne otvárajú aj služby. Niekoľko 
týždňov tu fungujú thajské masáže 
a  ešte pred sprevádzkovaním fitness 
centra nový nájomník otvorí kaviareň. 
„V tomto prípade pôjde o občerstvenie 

priamo z bazéna, z plavárne a aj zvon-
ka,“ informuje riaditeľ mestskej eseroč-
ky Technických služieb, Igor Rozenberg 
s tým, že táto služba by mala byť o pri-
blížení sa k zákazníkom: „V minulosti 
sme mali túto prevádzku na poschodí, 
čo neposkytovalo zákazníkom plavár-
ne dostatočný komfort. Plaváreň má, 
samozrejme, aj automatické pitníky na 
vodu, ktoré sú súčasťou prevádzky. Ob-
čerstvenie však prináša pridanú hodno-
tu v prostredí, kde nemusíme využívať 
100 percent času len plávaním a prez-
liekaním. Aj preto sme k hodinovému 
vstupu pridali pol hodinu. Teda nielen 
na prezliekanie, ale aj na občerstvenie. 
Verím, že táto novinka poteší našich 
návštevníkov.“

Ako ďalej Igor Rozenberg konkretizuje, 
súčasťou fitness, ktoré je na podzem-
nom podlaží, budú aj dve novinky. A to 
kardio, umiestnené v bývalom bufete 
a telocvičňa, ktorá bude v bývalej zasa-
dačke. Teda tieto priestory sú o dve po-

schodia vyššie na nadzemnom podlaží. 
Fungovať budú oddelene. „Prevádzko-
vateľ avizoval, že plánuje sprístupnenie 
prevádzky 24 hodín 7 dní v týždni. Uvi-
díme, či sa mu tento zámer podarí v pl-
nej miere realizovať. Na tomto podlaží 
ešte plánujeme od nového roka spus-
tiť prevádzku manikúry a kaderníctva. 
Svoje miesto si nájde aj kancelária pla-
veckého klubu MŠK,“ vymenúva Igor 
Rozenberg. 

Baby plávania po novom roku 
rozširujú ponuku

Obrovský záujem je aj o baby plávanie. 
To sa na žiadosť žiarskych mamičiek 
koná niekoľkokrát do týždňa už od po-
lovice októbra. „Od nového roka pri-
budnú k dnes už prebiehajúcim kurzom 
baby plávania najmenších detičiek, ak-
tuálne v stredu a piatok, aj v utorok a vo 
štvrtok. V prvom prípade kurzy už dnes 
vedie pani Bielešová a od nového roka 
pribudnú Húsatká z  Banskej Bystrice. 
O tieto služby je enormný záujem, čo 
nás veľmi teší,“ hodnotí riaditeľ mest-
skej eseročky a  ako ďalej prezrádza: 
„Pracujeme aj na príprave saunového 
sveta, diskutujeme o kryptokomore, ale 
toto nie je blízka budúcnosť. Ak by sa 
nám toto všetko podarilo, tak využije-
me každý meter štvorcový prevádzky, 
ktorý môžeme využiť na prevádzko-
vanie. Potom by nám ostalo už len 
100 percentné využitie času otvorenia 
plavárne aj počas leta. Priznávam, že aj 
o tomto už diskutujeme.“ 

Pred niekoľkými dňami sa na plavárni 
po rokoch konala aj plavecká súťaž, 
ktorú mal pod palcom Mestský špor-
tový klub a jeho Plavecký klub Delfín. 
Súťaže sa zúčastnil aj Igor Rozenberg 
a  primátor mesta, Peter Antal. „Je to 
neuveriteľné vidieť na zrekonštruova-
nom plaveckom bazéne toľko športov-
cov a na balkóne rodičov a rodinných 
príslušníkov. Organizácia dopadla na 
jednotku. Plavecký klub MŠK sa na ten-
to deň tešil štyri roky. O to viac to bolo 
emotívne a krásne. Dovolím si použiť 
takéto slová, ktoré asi najpresnejšie 
reprezentujú moje osobné pocity zo 
slávnostného otvorenia plaveckého 
podujatia. Návštevníci, samozrejme, pri 
vynovenej plavárni mali asi tie najlepšie 
pocity a  komentáre,“ netají nadšenie 
Igor Rozenberg a ako podotýka: „Mňa 
ale zaujímali aj odborné pripomienky 
organizátorov k technickému prepoje-
niu ozvučenia pretekov s existujúcim 
ozvučením, kvalita optického pripoje-
nia priamo v novej miestnosti pre roz-
hodcov, pripojenia moderných prvkov 
plávania s velínom a podobne. Aj tieto 
pripomienky sú pre nás dôležité. Ide 
v zásade hlavne o veci, na ktoré sme 
urobili len predprípravu, alebo majú 
nenáročné riešenie.“

Plaváreň počas
vianočných sviatkov

Mnohí z vás určite budú chcieť služby 
plavárne využiť aj počas blížiacich sa 
vianočných sviatkov. Ako na záver Igor 
Rozenberg dodáva: „Vždy hľadáme 
kompromis nielen vo vzťahu k zákaz-
níkom, ale aj k  zamestnancom, ktorí 
majú tiež vianočné povinnosti a túžby. 
Vedúca plavárne konzultovala so za-
mestnancami prijateľné riešenie, ktoré 
vyzerá tak, že v nedeľu 24. decembra 
a v pondelok 25. decembra bude zatvo-
rené, v utorok 26. decembra otvorené 
od 10.00 do 20.00 hodiny a v nedeľu 
31. decembra otvorené od 10.00 do 
18.00 hodiny.“

(lt)
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SPRAVODAJSTVO

Začiatkom novembra oznámilo vede-
nie Nemocnice AGEL Žiar nad Hronom 
zatvorenie nepretržitej 24-hodinovej 
prevádzky gynekologicko-pôrodníc-
keho oddelenia predbežne na tri me-
siace. Ako dôvod spoločnosť uvádza 
nedostatok zdravotníckeho personá-
lu. S  takýmto krokom nesúhlasí ve-
denie mesta, ktoré prostredníctvom 
primátora Petra Antala odkazuje: „Za 
žiarsku pôrodnicu budeme bojovať!“
Zmeny by mali nastať v druhej polovici 
decembra tohto roka. Prevádzka gyne-
kologickej ambulancie aj plánovaných 
operačných výkonov sa nemení. 

Proti ukončeniu prevádzky gynekolo-
gicko-pôrodníckeho oddelenia v  Žiari 
nad Hronom ostro protestuje vedenie 
žiarskej samosprávy. Primátor Peter 
Antal a  viceprimátor Ladislav Kukolík 
koncom októbra absolvovali stretnutie 
s riaditeľom žiarskej nemocnice Ivanom 
Mokrým a medicínskym riaditeľom spo-
ločnosti Agel, Waldemarom Krzystofom 
Kmiecikom. „Bolo nám oznámené, že 
nový prevádzkovateľ nemocnice od 
16. decembra 2023 pozastavuje na tri 
mesiace činnosť gynekologicko-pôrod-
níckeho oddelenia nemocnice v  Žiari 
nad Hronom. Po tomto období plánuje 
zabezpečovať gynekologickú ambulan-
ciu päť dní v týždni a plánované operač-
né úkony. Rozhodnutie odôvodňujú ne-
dostatkom lekárov. Pre pacientky majú 
byť k dispozícii nemocnice vo Zvolene 
a v Leviciach, ktoré prevádzkuje rovnaká 
spoločnosť,“ uviedol po stretnutí primá-
tor Žiaru, Peter Antal a zdôraznil: „Chcem 
prehlásiť, že túto informáciu sme prijali 
s nevôľou a rozhorčením. Mesto Žiar nad 

Peter Antal: Vyzývam spoločnosť AGEL, aby zabezpečila dostatok 
lekárov pre gynekologicko-pôrodnícke oddelenie

Hronom nemá kompetencie rozhodovať 
o rozsahu poskytovania zdravotnej sta-
rostlivosti v nemocnici, no vyjadrujeme 
zásadný nesúhlas s týmto rozhodnutím 
a žiadny argument uvádzaný prevádz-
kovateľom neberieme. Myslíme si, že 
zásadne ovplyvní dostupnosť zdravot-
nej starostlivosti v oblasti gynekológie 
a pôrodníctva, keďže žiarska nemocnica 
ju zabezpečuje pre tri okresy.“

Ako ďalej Peter Antal uviedol, prevádz-
kovateľ nemocnice má podľa nájomnej 
zmluvy s  BBSK zabezpečovať ústavnú 
zdravotnú starostlivosť v  žiarskej ne-
mocnici, je jeho povinnosťou zabezpe-
čiť dostatok kvalifikovaného personálu, 
aby bola činnosť jednotlivých oddelení 
zachovaná a obyvateľom nebola zníže-
ná dostupnosť zdravotnej starostlivos-
ti. K  situácii s  ohláseným uzatvorením 
pôrodnice a gynekologického oddelenia 
v žiarskej nemocnici sa v piatok 3. no-
vembra vyjadrili aj primátori Kremnice, 
Žarnovice, Banskej Štiavnice a  Novej 

Bane, s ktorými sa žiarska samospráva 
rozprávala o spoločnom postupe v tejto 
otázke. Medzi primátorov a primátorky 
prišiel aj riaditeľ Nemocnice Agel Žiar 
nad Hronom, Ivan Mokrý. 

Ministerka zdravotníctva:
Nie je dôvod, aby žiarska
pôrodnica nefungovala

Vo štvrtok 9. novembra sa k situácii vy-
jadrila aj ministerka zdravotníctva, Zuza-
na Dolinková, ktorá sa na pôde BBSK 
stretla s  jeho predsedom Ondrejom 
Lunterom a  primátorom Žiaru Petrom 
Antalom a primátorkou Banskej Štiavni-
ce, Nadeždou Babiakovou. Ako Dolinko-
vá informovala, nemocnica AGEL v Žiari 
nad Hronom nemusí prerušiť pôrodnicu, 
pretože na to neexistuje žiadny legisla-
tívny dôvod. Plánované prerušenie fun-
govania nie je spôsobené kategorizáciou 
nemocníc ani plánovaným zaradením 
nemocníc do konkrétnej kategórie od 
roku 2024. Ministerka tiež zdôraznila, že 

optimalizácia siete nemocníc je potreb-
ná, ale musí byť vykonaná tak, aby bola 
zabezpečená bezpečná cesta pacienta 
do akéhokoľvek zdravotníckeho zaria-
denia. Okrem iného musí tomu pred-
chádzať aj posilnenie ambulantného 
zdravotného sektora, na čo takisto mi-
nisterstvo využije prechodné obdobie. 
„Chceme nastaviť prechodné obdobie 
na dobu jedného roka, aby všetky ne-
mocnice mohli poskytovať zdravotnú 
starostlivosť v takom rozsahu, ako budú 
do konca tohto roka. Od 1. januára 2024 
budú teda fungovať všetky pôrodnice, 
pokiaľ majú materiálno-technické a per-
sonálne zabezpečenie. Nebudeme brať 
do úvahy počet pôrodov,“ konštatovala 
Zuzana Dolinková. 

Podľa župana Banskobystrického kraja sú 
slová ministerky o ročnom prechodnom 
období dobrými správami pre nemoc-
nicu v  Brezne aj pôrodnicu v  Revúcej. 
„V prípade žiarskej pôrodnice nepova-
žujem za šťastné a ani partnerské to, ako 
sa kraj dozvedel o chystanom prerušení 
jej fungovania, a teda bez akéhokoľvek 
predchádzajúceho rokovania,“ uviedol 

po stretnutí s ministerkou Ondrej Lunter 
a ako podotkol, súkromný poskytovateľ 
zdravotnej starostlivosti kraj už dávnejšie 
ubezpečoval, že nedôjde k  žiadnej re-
dukcii jej poskytovania, keďže má veľkú 
sieť nemocníc a dokáže si pomôcť aj pri 
personálnom zabezpečení. 

Predstavitelia samosprávy preto vyzvali 
spoločnosť AGEL na vzájomné rokovanie 
s  cieľom vyriešiť túto situáciu. „Chcem 
vyzvať spoločnosť AGEL, aby zabezpeči-
la dostatok lekárov, trebárs aj dočasným 
presunom zo sesterských nemocníc, či 
už zo Zvolena, alebo z Levíc. Dodnes sa 
nám neozvali, a to je smutné, od takejto 
spoločnosti by som to nečakal,“ skonšta-
toval Peter Antal.

Ako priznala hovorkyňa spoločnosti 
AGEL, Jarmila Ševčíková, z pohľadu poč-
tu lekárov je situácia na oddelení v Žiari 
zložitá už dlhodobo. K tomu, či si spoloč-
nosť sadne za jeden rokovací stôl s pred-
staviteľmi samosprávy, sa však do uzá-
vierky našich novín nevyjadrila. O ďalších 
krokoch vás budeme informovať.

(lt)

Stojanové popolníky na cigaretové 
ohorky máme v meste rozmiestnené 
už od roku 2021. Aktuálne je ich v cen-
tre mesta desať kusov. Keďže takýto 
druh odpadu je predmetom ďalšieho 
zhodnotenia, koše sú určené iba na 
zber cigaretových ohorkov. Mesto 
chce zber tohto druhu odpadu posil-
niť, preto uvažuje nad kúpou ďalších 
desiatich kusov košov.
Zber cigaretových ohorkov zo špeci-
álnych košov robí akciová spoločnosť 
Technické služby raz štvrťročne. Ako 
hovorí Ivana Martincová z  Oddelenia 
odpadového hospodárstva MsÚ, takto 
nastavený interval nateraz postačuje. 
„V koši je umiestnená 11-litrová vnútorná 
vložka. Keďže pri cigaretových ohorkoch 
ide o druhotnú surovinu, odoberá si ju 

Mesto chce posilniť zber cigaretových ohorkov
spoločnosť Eco Butt, u ktorej dochádza 
k recyklácii cigaretových ohorkov,“ spres-
ňuje Ivana Martincová. Ako pripomína, 
za spoločnosťou stojí úspešný mladý 
žiarsky podnikateľ Hugo Repáň, ktorý 
už na strednej škole prišiel s nápadom 
recyklácie cigaretových ohorkov. 

Prečo je dôležité zbierať
cigaretové ohorky

V rámci čistenia mesta sú stále miesta, 
najmä pri malých smetných košoch, 
v okolí ktorých sa nachádza veľké množ-
stvo ohorkov z cigariet. Nielen z estetic-
kého, ale najmä z  environmentálneho 
hľadiska je to problém. Keď sa totiž špak 
odhodí na zem, dôjde, napríklad po daž-
ďoch, po kontakte s pôdou a vodou ku 

kontaminácii. „Cigaretový ohorok obsa-
huje rôzne toxické látky, ktoré sa takým-
to spôsobom dostávajú do ekosystému 
a škodia nielen rastlinám a živočíchom, 
ale aj ľuďom. Je preto viac než žiaduce, 
aby ľudia ohorky vhadzovali priamo do 
zbernej nádoby, ktorá je na verejnom 
priestranstve. Na všetkých košoch sa na-
chádzajú aj hliníkové lišty na zahasínanie 
cigarety a špeciálne upravený otvor na 
vhodenie ohorku. Stáva sa, že ľudia ci-
garety zhasínajú aj na vrchnej časti koša, 
špak však potom neodhodia do koša, ale 
nechajú ho na jeho vrchnej časti a v ko-
nečnom dôsledku tak neskončí v koši,“ 
upozorňuje ďalej Ivana Martincová a ako 
zdôrazňuje: „Aj napriek tomu, že máme 
v meste rozmiestnené malé smetné koše 
aj koše na cigaretové ohorky, nachádza-
me na verejných priestranstvách veľké 
množstvá cigaretových ohorkov, a to aj 
v blízkosti lavičiek alebo malých smet-
ných košov.“

Podľa analýzy, ktorú si urobilo mesto 
v spolupráci so spoločnosťou Eco Butt, 
je zrejmé, že cigaretové ohorky sa na-
chádzajú aj v malých smetných košoch. 
Keby ich občania odhadzovali do cigare-
tových košov, neskončia na skládke, ale 
spracovateľ ich vie ďalej zhodnotiť. „Na 
základe tejto analýzy zvažujeme zakú-
penie ďalších desiatich kusov košov na 
cigaretové ohorky. Zvážime aj ich násled-
né umiestnenie, či ešte viac posilníme 
centrum mesta, pretože najmä v novej 
centrálnej mestskej zóne pri lavičkách je 
veľký nárast cigaretových ohorkov, alebo 
ich osadíme na ďalších, nami vytypova-

ných miestach. Okrem spoločnosti Eco 
Butt spolupracujeme aj so spoločnosťou, 
ktorá figuruje v cigaretovom priemysle,“ 
približuje ďalej Ivana Martincová s tým, 
že pri úspešnej spolupráci by ďalších 
desať kusov košov chcelo mesto zakúpiť 
ešte do konca roka. Keďže platí zákon 
o ochrane nefajčiarov, tak sa takéto koše 
nemôžu umiestňovať napríklad na au-
tobusových zastávkach, pred školskými 
zariadeniami či v areáli nemocnice. Cena 
takéhoto koša sa pohybuje na úrovni od 
300 do 400 eur. 

Väčšie množstvo cigaretových 
ohorkov môžete odniesť

na Zberný dvor
Niektorí občania mesta už viackrát avi-
zovali, že ohorky z  cigariet zbierajú aj 
v domácnosti, ale nevedia, čo s väčším 
množstvom. „Cigaretové ohorky môžu 
odniesť na Zberný dvor, kde sa takýto 
druh odpadu zbiera a ďalej posúva spra-
covateľovi. Stále pracujeme aj na myš-
lienke zberu cigaretových ohorkov vo 
väčšom množstve od širokej verejnosti. 
Máme tipy a veríme, že sa nám podarí 
vymyslieť zber, ktorý by bol bližšie k oby-
vateľom a  kde by mohli fajčiari, ktorí 
zbierajú ohorky doma, vysypať ich väčšie 
množstvo do špeciálnej nádoby. Zvažo-
vali sme umiestnenie taktejto nádoby aj 
na verejnom priestranstve. Ale musí to 
byť prepracované, aby nedochádzalo 
k vandalizmu a poškodzovaniu,“ dodáva 
na záver Ivana Martincová. 

Počas City festu dostali
návštevníci vreckové popolníky

Na hudobnom podujatí City fest dosta-
lo tento rok takmer 1 500 návštevníkov 
vreckové popolníky od spoločnosti Phi-
lip Morris Slovakia v rámci spolupráce so 
spoločnosťou Eco Butt. Takéto popolní-
ky sú nielen ekologické, ale aj praktické. 
Ohorky z  klasických aj elektronických 
cigariet jednoducho vyhodíte do vrec-
ka a následne špaky odhodíte do koša 
a  vrecko si môžete nechať a  použiť 
znova.

(lt)

Primátor Žiaru sa na pôde BBSK stretolPrimátor Žiaru sa na pôde BBSK stretol
aj s ministerkou zdravotníctva, Zuzanou Dolinkovou.aj s ministerkou zdravotníctva, Zuzanou Dolinkovou.

Aká bude budúcnosť žiarskej pôrodnice?Aká bude budúcnosť žiarskej pôrodnice?
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Keramika Slovanov
Venujme teraz pozornosť kerami-
ke našich predkov, Slovanov. Ak by 
sme chceli porovnávať a zaradiť ju 
do pomyselnej tabuľky kvality, 
nie veľmi by sme obstáli. Kerami-
ka predchádzajúcich období bola 
leštená, zdobená zložitými vzor-
mi, veľmi kvalitne vypálená. Tu sa 
však stretáme s typom keramiky 
nižšej technickej úrovne. 
Naša najstaršia keramika, nazýva-
ná aj keramika „pražského typu“, 
pochádza z  5. storočia n. l. Bola to 
jednoduchá, v  ruke zhotovená ná-
doba, pomerne vysoká, súdkovitého 
tvaru s nezahladzovanými stenami, 
v hornej časti s nízkym, mierne von 
vyhnutým okrajom. Neskoršie sa síce 
vyvíjala, ale stále to boli menšie ale-
bo väčšie nádobky baňatého tvaru, 

dreveného kolu. Objekt zanikol po-
žiarom. Pri rozšírení skúmanej plochy 
bola odkrytá časť zahĺbeného sídel-
ného objektu – polozemnice. Bohu-
žiaľ, pre krátkosť času objekt nebol 
doskúmaný. Nachádzal sa v  ňom 
črepový materiál, dve rekonštruova-
teľné hlinené nádoby. Jedna bola níz-
ka súdkovitá nádobka, na vonkajšej 
stene zdobená jemnými ryhami tvaru 
jednoduchej vlnovky s miernym sklo-
nom doľava. Črepy ďalšej nádobky sa 
dali obťažne rekonštruovať, keďže sa 
našla len horná a dolná časť bez mož-
nosti vzájomného nadviazania stien 
keramiky. Nálezy doplňovalo niekoľ-
ko úlomkov mazanice a pár kostí. Pre 
nepriazeň počasia musel byť výskum 
zastavený.

Mgr. Peter Mosný, archeológ
Foto autor.

zhotovené z hrubozrnného keramic-
kého materiálu. Prevládal typ výzdo-
by viacnásobnou vlnovkou, prípadne 
kolkovými vpichmi. Na niektorých 
nádobách bolo zdobenie aj na vnú-
tornej starne vyhnutého okraja nádo-
by. Dá sa povedať, že to bola solídna 
keramika pre každodennú potrebu, 
ale bez nejakej zjavnej snahy o luxus. 
Práve to ju dobre odlišovalo a určo-
valo jej dobu vzniku, čo archeológom 
uľahčuje prácu.

Ani naša Žiarska kotlina sa nevyhla 
osídleniu v  tejto dobe. Už niekoľko 
rokov robím výskum povrchovým 
zberom a prezerám výkopy pri zem-
ných prácach a  počas orby na po-
liach. Môžem zodpovedne prehlásiť, 
že celá, ale ozaj celá plocha kotliny, 
bola posiata slovanskými polozem-
nicami. Veľké plochy v meandri rieky 
Hron stále nesú stopy po nich. Na 

povedané ich trasy, boli totiž tie isté 
ako teraz. Celkom určite dochádzalo 
k stretnutiam a výmene tovaru a ak 
sa zamyslím, možno práve vtedy tu 
vzniklo miesto, mýtna stanica s cen-
trálou stavbou nazývanou CRUIX.

Pred niekoľkými rokmi som robil 
s  priateľmi zisťovací archeologický 
výskum. Ako ináč, práve v najužšom 
prechode cestou, ktorá v minulosti 
bola hlavnou komunikačnou trasou 
vedúcou po pravom brehu Hrona 
v mieste mýtnej stanice, či lepšie po-
vedané pevnosti, z ktorej neskoršie 
rôznymi prestavbami vyrástol kaštieľ. 
Skúmal som aj nádvorie, kde sa po-
tvrdili prestavby v novoveku, počas 
ktorých bolo nádvorie znížené a od-
stránené staršie vrstvy osídlenia. Pod 
kaštieľom na trávnatej ploche bol 
odkrytý sídelný objekt  s centrálou 
jamou po umiestnení mohutného 

obidvoch brehoch Hrona sú. Ako aj 
na terasách nad inundáciou rieky 
sídlili naši predkovia. Nezazname-
nal som však žiadne hradisko alebo 
vyvýšenú plochu ohradenú valom - 
hradište.

Aj to o  niečom hovorí - o  dobe, 
kedy bolo bezpečne a  obyvatelia 
sa nemuseli báť a opevňovať sa na 
výšinných hradiskách. Žili pri vode, 
obrábali pôdu a obchodovali. Tu sa 
trochu pozastavím. Tie cesty, lepšie 

Mikuláš zavíta do nášho mesta aj 
tento rok už v  tradičnom termíne, 
a to v utorok 5. decembra v predve-
čer sviatku sv. Mikuláša, aby cez noc 
rozniesol detičkám sladké odmeny aj 
uhlie do čižmičiek.
„Minulé roky prichádzal Mikuláš spolu 
so svojim sprievodom čertov a anjelov. 
Vzhľadom k  momentálnej dopravnej 
situácii v  meste sme sa rozhodli pre 
zmenu. Sprievod nahradíme zábavnou 
Mikulášskou rozprávočkou na Námestí 
a rozprávkovými maskotmi,“ informuje 
na úvod dramaturg Mestského kultúr-
neho centra, Janko Kulich a ďalej prezrá-
dza, aké budú sprievodné aktivity spoje-
né s príchodom Mikuláša: „Mikuláš si so 
sebou prinesie aj obľúbené rozprávkové 
postavičky, s ktorými sa budú môcť de-
tičky pozdraviť aj odfotiť. Príde kráľovná 
Elza, snehuliak Olaf, Máša s medveďom, 
vianočný Mimoň, Labková patrola aj 

S Mikulášom prídu do Žiaru aj kráľovná Elza či Máša s medveďom
Hello Kitty. V stredu 6. decembra priamo 
na Mikuláša pripravuje naše Kino Hron 
premietanie rozprávky za symbolické 
1 euro.“ Fotenie s maskotmi sa uskutoční 
v čase od 16.30 do 18.30 hodiny, o 17-tej 
hodine príde na rad rozprávka o tom, ako 
svätý Mikuláš zachránil Santa Clausa, 
rozsvietenie vianočného stromčeka je 
naplánované na 17.45 hodinu a Mikuláš-
ske fotenie si detičky môžu užiť od 18.00 
do 19.00 hodiny. „Okrem fotenia detí 
s maskotmi nevynecháme ani obľúbené 
fotenie s Mikulášom, čertom a anjelom 
priamo na pódiu po rozsvietení vianoč-
ného stromčeka. Máme na to fungujúci 
systém, ktorý zabezpečí fotku každému 
dieťaťu, respektíve rodičovi a vždy od-
chádzame z pódia ako poslední. Záleží 
nám na tom, aby detičky aj rodičia dosta-
li, po čom túžia,“ hovorí ďalej dramaturg 
žiarskeho Céčka.

Najnáročnejší sú rodičia
Príchod Mikuláša do mesta je každoroč-
ne veľmi očakávaným a  najmä medzi 
deťmi mimoriadne obľúbeným poduja-
tím. Bez rozsvietenia vianočného strom-
čeka si už vianočné sviatky v  našom 
meste ani nevieme predstaviť. Zaujímalo 
nás, či po toľkých rokoch organizovania 
tohto podujatia je priestor každý rok vy-
mýšľať niečo nové, iné, pútavé, aby boli 
deti, ale aj ich nároční rodičia spokojní. 
„Najnáročnejší sú rodičia. Detičky sú 
veľmi nenáročné a bažia len po zážitku, 
po stretnutí s Mikulášom, alebo čertom 
a anjelom. Vždy musíme myslieť na to, 
aby rodič s deťmi nemrzol dlho na ná-
mestí, aby dlho nestál, nečakal v rade na 
fotenie. Je to náročné, a preto aj rodičom 
radíme, aby prišli dobre naladení a neka-
zili deťom radosť. Najdôležitejšie je, aby 
detičky rozprávku videli, počuli, aby sa 

stretli a odfotili s Mikulášom, či dostali 
sladkosť,“ konštatuje Janko Kulich a na 
záver prezrádza, ako je to s  hľadaním 
toho pravého Mikuláša, ktorý sa nako-
niec oblečie do mikulášskeho odevu: 
„Je to náročné, a preto to musíme vždy 

riešiť s predstihom. Nechceme totiž len 
postavu, ktorá sa prihovorí z reproduk-
torov nahratým hlasom, ale potrebujeme 
vždy nájsť toho „pravého“ Mikuláša, kto-
rý detičkám vyčarí úsmev.“

(lt)

Koncom októbra začali sta-
vebné práce na rekonštrukcii 
a  modernizácii sociálnych za-
riadení v  priestoroch Mest-
ského kultúrneho centra. Na 
projekt, ktorého súčasťou je 
aj modernizácia kinotechniky, 
získalo mesto dotáciu zo zdro-
jov Európskej únie vo výške 
190-tisíc eur.
Rekonštrukcia sociálnych zaria-
dení sa bude realizovať na troch 
poschodiach budovy. Ide pritom 
o  celkovú rekonštrukciu dám-
skych aj pánskych toaliet. Sta-
vebné práce sa začali realizovať 
koncom októbra, dokončené by 
mali byť do konca tohto roka.

V  ďalšej etape projektu sa pri-
stúpi k  modernizácii kinotech-
niky, a to zvukovej aj obrazovej 
časti. V  rámci modernizácie sa 
napríklad do premietacej časti 
zaobstará profesionálny zvukový 
procesor, dvojpásmová pasívna 
reproduktorová sústava, pasívna 
basová reproduktorová sústava či 
dvoj a štvorkanálové zosilňovače. 
Kvalitnejší obraz premietaných 
filmov zabezpečí profesionálny 

Zo zdrojov Európskej únie 
zmodernizujú sociálne zariadenia

aj kinotechniku
laserový DCI projektor, objektív 
pre projektor a  multimediálny 
server 4TB. 

Vďaka dezinfekčným stojanom 
a  germicídnym žiaričom sa 
v priestoroch Mestského kultúr-
neho centra zlepší úroveň hygie-
nických štandardov. Hlavným cie-
ľom projektu je zvýšenie kvality 
poskytovaných služieb, a zároveň 
zlepšenie úrovne hygienických 
štandardov v  tejto kultúrnej in-
štitúcii, ktorú ročne v rámci rôz-
nych podujatí navštívia stovky 
návštevníkov. 

Projekt Modernizácia vybavenia 
interiéru v  Mestskom kultúr-

nom centre v Žiari nad Hronom 
je zameraný na modernizáciu 
a  rekonštrukciu WC priestorov 
a na modernizáciu kinotechniky 
v Mestskom kultúrnom centre na 
Ulici SNP v Žiari nad Hronom. 

Na projekt získalo mesto dotáciu 
zo zdrojov EÚ cez poskytovateľa 
Ministerstvo investícií, regionál-
neho rozvoja a informatizácie SR 
v zastúpení Ministerstva kultúry 
SR vo výške 190 000 eur. Spolu-
financovanie mesta je vo výške 
10 000 eur. Celkové náklady na 
projekt sú vo výške 200 000 eur. 

(lt)
Otvorenie krytej plavárne ne-
trpezlivo očakávala celá širo-
ká verejnosť. Od prvého dňa, 
ako sa otvorili plavecké dráhy, 
je toto športovisko plne vyu-
žívané a  potvrdilo sa tak, že 
čakať sa oplatilo. Pre milovní-
kov plávania sa preto mesto 
Žiar nad Hronom v spolupráci 
s Mestským športovým klubom 
– Plaveckým klubom Delfín, 
Technickými službami, s. r. o. 
a  Centrom voľného času roz-
hodlo pripraviť nové podujatie 
pod názvom Rozplávajme Žiar.
Ako približuje konateľ Mestského 
športového klubu, Ján Žiak, pôj-
de o nultý ročník 12-hodinového 
plávania. „Podujatie bude trvať 12 
hodín, pričom hlavným cieľom je 
neprerušiť niť plavcov a plávania 
minimálne v jednej dráhe. Záro-

Rozplávajme Žiar počas
12 hodín nepretržitého plávania

veň z tohto nového športového 
podujatia chceme urobiť tradí-
ciu,“ približuje Ján Žiak, ktorý 
verí, že sa prihlási čo najväčší 
počet plavcov bez rozdielu veku, 
ktorí zaplávajú čo najviac metrov: 
„Podujatie je určené pre všetkých, 
ktorí chcú urobiť niečo pre svoje 
zdravie, a zároveň sa nezáväzne 
stanú súčasťou peknej športovej 
myšlienky.“

Plavecké podujatie sa uskutoční 
v sobotu 9. decembra, pričom za-
čiatok prezentácie účastníkov je 
naplánovaný na 7.30 hodinu. Sa-
motné plávanie začne o 8.00 ho-
dine a  potrvá do 20.00 hodiny. 
„Prihlasovať sa môžu deti, mlá-
dež, športové kluby aj celá ši-
roká verejnosť. Dôležité je však 
povedať, že každý pláva sám 

za seba, nie za klub ani za tím. 
Najmenšia vzdialenosť, ktorú je 
potrebné odplávať, je 50 metrov. 
V prípade detičiek, ktoré sú roč-
ník narodenia 2017 a mladšie, je 
minimálna odplávaná dĺžka 25 
metrov. Po skončení súťaže sa do 
výsledného súčtu započíta počet 
účastníkov a počet zaplávaných 
metrov všetkých zúčastnených 
počas 12-hodinového plávania,“ 
približuje ďalej konateľ MŠK a ako 
podotýka, každý účastník podu-
jatia je povinný priniesť si vlastné 
plavky, uterák, prípadne vhodnú 
obuv k bazénu. 

V  najbližších dňoch sa spustí 
možnosť registrácie na podujatie. 
Bližšie informácie prinesieme už 
v budúcom čísle novín.

(lt)

Slovanská keramika z parku.Slovanská keramika z parku.
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Gymnázium Milana Rúfusa v Žiari nad 
Hronom je škola s  viac ako 50-roč-
nou tradíciou. Vznikla 1. septembra 
1958 ako Osemročná stredná škola. 
Počas svojej existencie prešla viace-
rými zmenami. Menil sa nielen ná-
zov a  počet rokov štúdia, ale najmä 
priestorové podmienky a  vybavenie. 
Často i  v  neľahkej materiálnej situá-
cii si škola udržala vysoký štandard 
a  krok za krokom budovala svoje 
dobré meno. Svedčia o tom desiatky 
úspešných osobností, absolventov. 
Za všetkých spomenieme napríklad 
prof. Ing. Vladimíra Báleša, Dr.Sc., rek-
tora Slovenskej technickej univerzity 
v Bratislave, doc. Ing. Ľubomíra Haracha 
a Ing. Ľudovíta Černáka, CSc., bývalých 
ministrov Vlády SR, prof. Ing. Dušana 
Petráša, PhD., prorektora Slovenskej 
technickej univerzity v  Bratislave, 
JUDr. Henrietu Antalovú, vedúcu Kan-
celárie verejného ochrancu práv či 
súčasného slovenského veľvyslanca 
v Indii, Ing. Róberta Maxiána. Dnes je 
z žiarskeho gymnázia moderná škola 
s výbornými učiteľmi a svojim žiakom 
a  študentom ponúka širokú paletu 
predmetov, pričom samozrejmosťou je 
aj zameranie na cudzie jazyky. O živote 
na gymnáziu sme sa rozprávali s dlho-
ročnou riaditeľkou, Danou Paálovou.
Svoju históriu píše žiarske gymnázium od 
1. septembra 2010 pod novým menom – 
Gymnázium Milana Rúfusa. Vtedajší pod-
predseda vlády a minister školstva, Ján 
Mikolaj, počas slávnostnej akadémie na 
Gymnáziu v Žiari nad Hronom odovzdal 
dekrét o zapožičaní čestného názvu škole 
Gymnázium Milana Rúfusa. Slávnostnej 
akadémie sa zúčastnila aj Magda Rúfu-
sová, manželka zosnulého slovenského 
básnika a filozofa, s dcérou Zuzanou. Za-
požičanie čestného názvu slovenského 
básnika, filozofa, literárneho historika, 
prekladateľa a  esejistu Milana Rúfusa 
je vyjadrením vďaky i  úcty výnimočnej 
osobnosti slovenského národa a rovnako 
je ocenením dlhoročnej práce pedagó-
gov školy. Zároveň zapožičania čestného 
názvu neustále pripomína myšlienky hu-
manizmu a vlastenectva v tvorbe Milana 
Rúfusa nielen mladým ľuďom vzdeláva-
ným na gymnáziu, ale aj širokej verejnosti. 

Súčasnou riaditeľkou školy je od roku 2007 
Dana Paálová. Skôr, ako sa stala riaditeľ-
kou, tak na gymnáziu päť rokov učila a skú-
senosti naberala dva roky aj na gymnáziu 
v Kremnici. Jej profiláciou sú predmety ché-
mia a anglický jazyk. Ako s úsmevom hovo-
rí, sú to dobré predmety. V rozhovore nám 
Dana Paálová prezradila napríklad aj to, na 
ktoré vysoké školy najčastejšie odchádzajú 
študovať absolventi žiarskeho gymnázia.

Nie je žiadnou novinkou, ak povieme, 
že žiarske gymnázium patrí, podľa ná-
zoru verejnosti, medzi najťažšie stred-
né školy na Slovensku. Stotožňujete sa 
s týmto tvrdením?
Gymnázium je vo všeobecnosti ťažká 
škola. Preto sa naň robí výber. Ešte stále 
robíme výber a nie nábor, čo je pre nás 
veľké šťastie. Je to vidno aj na výsledkoch. 
Orientujeme sa nie na tabuľky a rebríčky 
v hodnotení škôl, ale hlavne na to, aby 
boli naši absolventi použiteľní na vysokej 
škole a neskôr v praxi. Preto aj profilové 
predmety sú určené na prvom mieste – 
cudzie jazyky, matematika, informatika. 
Veľké percento našich absolventov ide 
študovať medicínu. Čiže tam sú veľmi 
podstatné biológia, chémia a niektoré ka-
pitoly fyziky. Poradie dôležitosti predme-
tov je u každého študenta individuálne.

Pre ktorých žiakov základných škôl 
je teda gymnázium prioritne určené, 
respektíve vhodné na ďalšie štúdium?
Samozrejme, je to pre tých žiakov, ktorí 
majú ambície pokračovať v štúdiu na vy-

Dana Paálová: Orientujeme sa na to, aby boli absolventi gymnázia 
použiteľní na vysokej škole a neskôr v praxi

sokej škole. Predsa len, príprava na vyso-
kú školu je vždy najlepšia na gymnáziu. 
Niektorí žiaci vedia už v deviatom roční-
ku o svojej profesionálnej orientácii. Keď 
hovoríme o  takzvaných jednotkároch, 
takým žiakom idú všetky predmety. Nie-
ktorí sa rozhodnúť nevedia. Preto je tu 
priestor štyri roky, aby vedeli, čo chcú 
v živote robiť a ktorým smerom sa uberať. 

Spomenuli ste, že veľká časť vašich štu-
dentov pokračuje v  štúdiu medicíny. 
O aké smery ide?
O  medicínske smery všeobecne. Sem 
počítame všeobecné lekárstvo, farmáciu 
a zdravotnícke fakulty. Všetko sú to ťažké 
smery, ale podľa výsledkov, naši študenti 
sú úspešní. Mnohí z nich študujú aj v Če-
chách, čo je mi trochu aj ľúto, lebo väčši-
nou po absolvovaní štúdia tam potom aj 
zostanú pôsobiť. Osobne by som bola veľ-
mi rada, keby sa všetci vrátili späť do Žiaru 
nad Hronom. Považujem ho za najkrajšie 
z miest. Okrem toho, dobre sa tu žije, všet-
ko máme blízko a aj pre rodinný život je 
naše mesto veľmi dobrým miestom.

Máte spätné reakcie od svojich štu-
dentov, ako sa im v živote po odchode 
z gymnázia darí?
Áno. Stále sa organizujú klasické stre-
távky bývalých študentov, hlavne teda 
absolventi z jedného ročníka. Je to veľmi 
milé, keď v máji zmaturujú, v septembri 
nastúpia na vysokú školu a ešte do Via-
noc tu máme permanentne aj dvakrát do 
mesiaca študentov, ktorí prídu povedať, 
ako sa im darí. Stále sú naviazaní na našu 
školu, čo je veľmi milé a ja som rada, že sa 
sem radi vracajú.

Takže aj toto je dôkaz toho, že gymná-
zium je pre nich druhá rodina a neza-
búdajú naň ani po ukončení štúdia.
Je to tak. V ich živote je to obdobie šty-
roch rokov, ktoré tu strávia. Ale počas 
týchto rokov majú veľmi silné citové 
väzby, vznikajú tu najlepšie priateľstvá, 
prvé lásky. To môžem aj sama potvrdiť, 
tiež mám najlepších priateľov zo strednej 
školy. Stredná škola je veľmi pekné obdo-
bie v živote človeka.

Panuje na žiarskom gymnáziu rodinná 
atmosféra?
Určite, ako všade, aj u nás sa nájdu takí, 
ktorí sú skôr samotári a nepotrebujú sa 
sem vracať. Predsa len, sme mozaika po-
váh, ľudí a záujmov, nie sme jednoliati. Je 
to škola, živý organizmus.

Sú študenti, ktorí sú jednotkári a ve-
dia, že chcú pokračovať na vysokej 
škole. Ale, zoberme si príklad, že sú aj 
študenti, ktorí sú v matematike o nie-
čo slabší, pritom to je predmet, ktorý 
na gymnáziu hrá prím. Je však dobrý 
v prírodných vedách a slovenskom ja-
zyku. Ako takíto študenti zvládnu štú-
dium na gymnáziu?
Všetko sa dá. V  každom ročníku máme 
takých študentov, ktorí sú z matematiky 

výborní, potom sú priemerní a aj slabší. 
Napriek tomu môžu byť úspešní nielen na 
vysokej škole, ale aj v ďalšom živote. Ale 
je pravda, že treba tú matematiku nejako 
zvládnuť. Gymnázium je škola so vše-
obecným vzdelaním, takže musí študent 
prejsť aj matematikou. Naozaj to však nie 
je nič také, čo by sa nedalo zvládnuť. 

Takže nemusí byť čistý jednotkár?
Od tohto sa už dávno upustilo. Ja sama 
som toho názoru, že keď k nám ide žiak 
zo základnej školy, tak, samozrejme, po-
trebný inteligenčný potenciál tam musí 
byť. V opačnom prípade by tu nezvládol 
nielen matematiku, ale ani ostatné pred-
mety. Každý je však predurčený na niečo 
iné. Niekomu nemusí ísť matematika, ale 
môže byť z neho výborný právnik. Alebo 
môže byť výborný lekár. Je pekné mať 
samé jednotky, ale to nie je cieľom gym-
názia. Cieľom je pripraviť každého jed-
ného mladého človeka na vysokú školu 
v tom, v čom je dobrý. A preto je aj učeb-
ný program taký, aký je. V prvých troch 
ročníkoch sa učia všetci všetko. Zároveň 
si v treťom ročníku volia svoje profilové 
predmety, z ktorých majú týždenne štyri 
vyučovacie hodiny. 

Môžete uviesť príklad, o aké predmety 
ide?
Keď hovoríme o medicíne, môže si štu-
dent do tretieho ročníka zvoliť z chémie 
aj z biológie hodiny naviac. Podľa nášho 
ŠkVP vo štvrtom ročníku je povinný slo-
venský jazyk, prvý a druhý cudzí jazyk, te-
lesná výchova a všetky ostatné predmety 
si volí študent sám. Čiže 14 vyučovacích 
hodín si rozdelí medzi profilové predme-
ty. Napríklad, ak chce byť študent medik, 
tak má chémiu, biológiu. Ak právnik, má 
spoločensko-vedecký seminár a dejepis. 
Ak chce študovať informatiku, je tam ma-
tematika, informatika a programovanie. 
Hovoríme už o študentoch, ktorí sú po-
maly dospelí ľudia, a preto už sami musia 
vedieť, čo chcú v živote robiť, v ktorých 
predmetoch sú dobrí.

Viete približné percentuálne umiest-
nenie na vysokých školách, že koľko 
študentov pokračuje v štúdiu?
Teraz je to tak, že sa sleduje škola prvého 
záujmu. To znamená, že študenti majú 
uvedenú školu, na ktorú sa chcú dostať. 
Niektorí majú dve aj tri vysoké školy uve-
dené, na všetky ich zoberú a aj tak sa ešte 
stále rozhodujú, že kam pôjdu. Úspešnosť 
našich absolventov je ale naozaj vysoká, 
čo sa týka umiestnenia na vysokých ško-
lách. Mali sme prípad, keď zobrali štu-
denta na medicínu, ale v novembri si dal 
prerušenie štúdia. Logicky nám napadla 
otázka, prečo je to tak. Dostali sme od-
poveď, že študent sa celý život učil a už 
si chce od štúdia trochu oddýchnuť. Plne 
to chápem. Keď si zoberieme rok v živote 
tak mladého človeka, na jednej strane to 
aj veľa neznamená, ale na druhej strane 
aj veľa znamená. Keď sa však vrátime 

k tým percentám, tak úspešnosť našich 
bývalých študentov na vysokých školách 
je vysoká, hovoríme až o 96 percentách.

Stačia im tie vedomosti, ktoré získajú 
na žiarskom gymnáziu?
Keď nás po mesiacoch alebo po rokoch 
prídu študenti pozrieť, vždy sa ich pýtam, 
do akej miery vedia využiť to, čo sa naučili 
na žiarskom gymnáziu. A čo by ešte bolo 
potrebné zaradiť napríklad do učiva v ma-
tematike či biológii, či im niečo nechýba. 
Väčšinou je to tak, že to, čo sa u nás nau-
čili, aj využijú a stačí im to.  

Máte dostatok kvalitných pedagógov, 
alebo stále môžete prijímať nových? 
Chýbajú vám na konkrétne predmety 
nejakí?
Odvíja sa to podľa záujmu o  predmety 
v spomínanom treťom a štvrtom roční-
ku. Tento rok máme 80 maturantov. Kaž-
dý dostane do rúk svoj vlastný rozvrh. 
Niektoré roky sú také, že je veľký záujem 
o  medicínske smery, ale ďalší rok je už 
záujem o spoločensko-vedné predmety. 
Toto kolíše - záujem študentov a potom 
aj potreba pedagógov na tieto predmety. 
Väčšinou to však vždy vieme pokryť. 

Koľko máte aktuálne študen-
tov? Na mysli máme aj študentov 
v osemročnom gymnáziu. 
Posledné roky máme vždy viac ako 400 
študentov, aj keď v minulosti bol počet 
vyšší. Musím to však vysvetliť. Kedysi sme 
mávali v osemročnom gymnáziu triedy, 
kde bolo 30 a viac žiakov. Keďže sa však 
pristúpilo na počty stanovené v populač-
nom ročníku, nemôžeme prekročiť každo-
ročne stanovený koeficient určený na po-
čet prijatých žiakov do prvých ročníkov. 
Nám to vychádza na 20 žiakov v prime 
– osemročné gymnázium a 60 študentov 
do 1. ročníka gymnázia so štvorročným 
učebným programom. Nestanovujeme 
to však my, ale MŠVVaŠ v spolupráci s Re-
gionálnym úradom štátnej správy v  BB 
a našim zriaďovateľom, BBSK. Každoroč-
ne však máme veľký záujem o  prestup 
z iného gymnázia k nám. Bohužiaľ, riaditeľ 
má právo prijať iba troch študentov nad 
stanovený počet. 

Z akých cudzích jazykov si môže štu-
dent u vás vybrať?
Jazyk číslo jedna je angličtina, päť hodín 
do týždňa. V maturitnom ročníku, ak má 
niekto záujem, tak si vyberie ďalšie dve 
alebo štyri hodiny. Ďalšie jazyky na výber 
sú nemčina, španielčina, ruština a  fran-
cúzština. 

Čo sa týka žiakov základných škôl, 
kedy sú prijímacie skúšky na osemroč-
né gymnázium a z akých predmetov?
Termíny prijímacích pohovorov vyhlasu-
je Ministerstvo školstva SR. Prvý termín 
je v  roku 2024 2. mája a  druhý termín 
6. mája. Skúšky sú z profilových predme-
tov, a to zo slovenského jazyka a z mate-

matiky. Väčšinou sa stáva, že máme väčší 
počet záujemcov, ako môžeme reálne 
prijať. Pred prijímačkami robíme aj dou-
čovanie pre žiakov. Neznamená to však, 
že by ich pani učiteľky zo základnej školy 
niečo zanedbali. Okolité základné školy 
sú naozaj veľmi dobré, ich žiaci sú dob-
re pripravení. Ide tu iba o to, aby si žiaci 
zvykli na typ príkladov a zadaní, ktoré ich 
čakajú. 

Nie je to tak dávno, ako ste otvorili 
a  sprístupnili multifunkčné športo-
visko, ktoré je v areáli školy. Ako ste 
spokojná s jeho využívaním a kto ho 
najčastejšie využíva?
Moderné športovisko má atletickú dráhu, 
basketbalové ihrisko a multifunkčné ihris-
ko, kde sa dá hrať futbal, tenis a volejbal. 
Výstavbu hradil BBSK, ale veľká spoluprá-
ca bola aj s  mestom Žiar nad Hronom, 
vďaka ktorému sa podarilo vysporiadať 
pozemky pod týmto športoviskom. Areál 
je využívaný najmä počas hodín telesnej 
výchovy. Športovať však chodí aj široká 
verejnosť. Privítala by som preto vyššiu 
disciplinovanosť. Je to pre ľudí, využívaj-
me to, ale športoviská si neničme. 

Terajší žiaci sexty sú veľmi šikovní a akční, 
tak pred nedávnom vysadili dvojnásob-
ný počet stromčekov, ako náhradu za 
tie, ktoré sa kvôli výstavbe ihriska museli 
odstrániť. 

Pred niekoľkými týždňami sme čitate-
ľov informovali, že žiarski gymnazisti 
budú Slovensko reprezentovať na ro-
botickej olympiáde  First Global Chal-
lenge v Singapure. Na súťaži, ktorá sa 
konala od 7. do 10. októbra, sa stretli 
s ďalšími šikovnými študentmi zo 190 
krajín sveta. Ako sa im darilo?
Kým iní študenti si užívali prázdniny, 
naši gymnazisti Vladimír, Gregor, Daniel 
a  Marek pracovali. Po úspechu v  celo-
slovenskej súťaži First Global Slovakia 
2023 získali nomináciu do národného 
tímu. Zúčastnili sa viacerých sústredení, 
konzultovali projekt so slovenskými ved-
cami, odborníkmi z  univerzít či tímami 
z iných krajín. Do stavby robota sa pustili 
spolu so študentami z Trnavy už v  júni. 
Témou tohto ročníka je využitie vodíka 
ako obnoviteľného zdroja energie. Na 
súťaž skonštruovali robota, ktorý dostal 
meno Ľudmila, podľa prvej slovenskej as-
tronómky. Robot má zozbierať, vytriediť 
a  rozmiestniť loptičky rôznych veľkostí. 
Loptičky predstavujú kyslík a vodík, ich 
separáciu, teda tvorbu vodíka. 

Poďakovanie za podporu vo FIRST Global 
patrí Nadácii ZSNP a Slovalco, Continten-
tal Automotive Systems Slovakia Zvo-
len, Nadácii Tubapack Žiar nad Hronom, 
mestu Žiar nad Hronom, Nemak Slovakia 
a Združeniu rodičov pri Gymnáziu Milana 
Rúfusa.

(lt)

Dana Paálová v spoločnosti župana Luntera a žiarskeho primátoraDana Paálová v spoločnosti župana Luntera a žiarskeho primátora
počas otvorenia multifunkčného športoviska.počas otvorenia multifunkčného športoviska.

Multifunkčné ihrisko v areáli gymnázia.  Foto: BBSK.Multifunkčné ihrisko v areáli gymnázia.  Foto: BBSK.
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 20.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 20.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 21.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 21.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 22.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 22.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 23.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 23.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 24.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 24.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 25.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 25.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 26.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 26.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH

• 27.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 27.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 28.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 28.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 29.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 29.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 30.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 30.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 1.12. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 1.12. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 2.12. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 2.12. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 3.12. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 3.12. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH

ZAPOJTE SA DO SÚŤAŽE O NAJKRAJŠÍ VIANOČNÝ STROMČEK

Máte radi Vianoce a  patríte medzi tzv. vianočných škriatkov, ktorí medzi prvými zdobia svoje 
vianočné stromčeky? Ak ste zodpovedali ÁNO, určite sa zapojte do našej súťaže.

Najneskôr do 12. decembra nám pošlite fotografie svojich vianočných stromčekov. 
Niektorí určite v tomto období budete mať vyzdobené tie tohtoročné a ostatní, ktorí nie, nezúfajte. 
Fotografie môžu byť aj z minulých rokov. 

Fotografie najkrajších vianočných stromčekov zverejníme vo vianočnom čísle na dvojstrane, 
a zároveň sa v tomto čísle dozviete aj meno výhercu. 

Spolu s fotografiami vianočných stromčekov nám môžete posielať aj svoje osvedčené tipy na chutné 
recepty, ktoré sú možno netradičné, no vaše. Môžu to byť recepty zákuskov, šalátov alebo celého 
vianočného menu. Samozrejme, tipy môžete posielať aj na vianočné klasiky, tak, ako ich robíte 
iba vy.

Fotografie vianočných stromčekov či vianočných receptov posielajte na e-mailovú adresu: 
mn@ziar.sk. 

Výherca od nás získa plnú tašku hodnotných reklamných predmetov mesta.

Centrum poradenstva a prevencie v Žia-
ri nad Hronom v spolupráci s Mestským 
kultúrnym centrom v Žiari nad Hronom 
pozývajú žiakov a ich rodičov na 25. roč-
ník prezentačnej výstavy stredných škôl 
Stredoškolák – servis profesijných in-
formácií pre voľbu povolania žiakov 
8. a 9. ročníkov základných a špeciálnych 
základných škôl. 

Ponúkame:
• prehľad o možnostiach štúdia na stred-
ných školách v  regióne (prezentovať sa 
bude 36 stredných škôl z okresov Žiar nad 
Hronom, Banská Štiavnica, Žarnovica, 
Zvolen, Banská Bystrica a Prievidza)

• informácie o študijných a  učebných od-
boroch otváraných v šk. roku 2024/2025 

• informácie o štúdiu priamo od študentov 
a pedagogických zamestnancov jednotli-
vých stredných škôl 

Stredoškolák
• možnosť vyskúšať si počítačový program, 
ktorý pomôže v rozhodovaní a orientácii 
pri výbere štúdia na strednej škole

• informácie o aktuálnych voľných pracov-
ných miestach a situácii na trhu práce v re-
gióne (ÚPSVaR Banská Štiavnica)

• predstavenie inovatívnych prvkov v ka-
riérnej výchove a kariérnom poradenstve 
(Regionálne centrum kariéry Žiar nad 
Hronom) 

Zoznam stredných škôl,
ktoré sa budú prezentovať

Okres Žiar nad Hronom: Gymnázium 
Milana Rúfusa (ZH), Súkromná SOŠ 
technická (ZH), SOŠ  obchodu a služieb 
(ZH), Súkromná obchodná akadémia 
DSA (ZH), Súkromná SOŠ pedagogická 
EBG (ZH), Súkromná SOŠ (Hliník nad 
Hronom), SOŠ pre žiakov so sluchovým 

postihnutím internátna (Kremnica), Spo-
jená škola internátna - Praktická škola 
(Kremnica)

Okres Banská Štiavnica: Gymnázium 
Andreja Kmeťa (BŠ), SOŠ sv. Františka 
Assiského (BŠ), SOŠ lesnícka (BŠ), SOŠ 
služieb a  lesníctva (BŠ), Spojená škola 
Samuela Mikovíniho (BŠ), Súkromná ho-
telová akadémia (BŠ)

Okres Žarnovica: SOŠ (ZC), Gymnázium 
Františka Švantnera (Nová Baňa), SOŠ  
obchodu a služieb (Nová Baňa), Spojená 
škola (Nová Baňa): Odborné učilište pre 
žiakov s telesným postihnutím a Praktic-
ká škola, Súkromná škola umeleckého 
priemyslu (Hodruša – Hámre)

Okres Zvolen: SOŠ technická (ZV), SPŠ 
dopravná (ZV), SOŠ drevárska (ZV), 
Stredná zdravotnícka škola (ZV), Súk-
romná SOŠ podnikania (ZV), Súkromná 

škola umeleckého priemyslu (ZV), Školy 
športu a umenia Pink Harmony (ZV): Sú-
kromná stredná športová škola, Súkrom-
né konzervatórium a  Súkromná škola 
umeleckého priemyslu 

Okres Banská Bystrica: Gymnázium 
Mikuláša Kováča (BB), Súkromné gym-
názium Banskobystrické (BB), SOŠ infor-
mačných technológií (BB), Stredná zdra-

votnícka škola (BB), SOŠ, Pod Bánošom 
(BB), SPŠ Jozefa Murgaša (BB), Spojená 
škola (BB): SOŠ elektrotechnická, SOŠ 
automobilová a SOŠ podnikania, Spoje-
ná škola, Kremnička (BB): SPŠ stavebná 
a SOŠ stavebná, SOŠ hotelových služieb 
a obchodu (BB)

Okres Prievidza: SOŠ (Handlová)
(r)

Mesto Žiar nad Hronom je verejný 
poskytovateľ sociálnej služby – do-
mácej opatrovateľskej, terénnej for-
my. Opateru žiarskych seniorov v ich 
domácnostiach zabezpečuje 24 opat-
rovateliek. 
Striedajú sa u  viac ako šesťdesiatky 
opatrovaných na území mesta. Dve 
z nich majú v rámci svojej náplne práce 
kumulovaný výkon s administratívnymi 
činnosťami v rámci tejto služby. 

„Nás, ako zriaďovateľa, zaujíma, ako sú 
s ich výkonom spokojní samotní seniori. 
Intenzívne s nimi takmer každý deň ko-
munikujeme priamo prostredníctvom 
našich opatrovateliek, alebo telefonicky, 
dokonca aj e-mailom,“ približuje Monika 
Minárová, vedúca Odboru starostlivosti 
o obyvateľa MsÚ s tým, že e-mail najviac 
využívajú ich príbuzní, keď je potrebná 
buď vzájomná, alebo len jednostranná 
komunikácia. „Zároveň môžu samotní 
prijímatelia tejto služby vyjadriť aj písom-
ný názor. Zvykali sa na tento spôsob ťaž-
šie, a to z rôznych dôvodov, ale posledný 

Domáca opatrovateľská služba sú naše 
opatrovateľky a naši opatrovaní

rok ho začali veľmi radi využívať. Pre nás, 
ako poskytovateľa, je spätná väzba veľmi 
potrebná. Pochvala nás všetkých pohladí 
na duši, a veru aj poteší. A keď sa stret-
neme s oprávnenými pripomienkami či 
kritikou, vytvára to priestor v prvom rade 
na odstránenie nedostatkov, na pouče-
nie sa z  nedostatkov, vieme, na čom 
máme zapracovať, zistíme, kde máme 
medzery a vieme naplánovať potrebné 
dovzdelanie,“ hovorí na margo ohlasov 

od seniorov Monika Minárová a dodá-
va: „Musíme povedať, že máme aj takú 
skúsenosť, že sme pre zistené a preuká-
zateľné nedostatky s niektorými opatro-
vateľkami spoluprácu ukončili. Takých 
prípadov je však nepomerne menej ako 
takých opatrovateliek, ktoré vedia zabez-
pečiť službu kvalitne a profesionálne, ale 
aj so srdcom na dlani.“

(lt)



6 Mestské noviny  I  20. november 2023MSKC



7Mestské noviny  I  20. november 2023 PUBLICISTIKA

V dňoch od 7. do 10. októbra reprezen-
tovali aj študenti žiarskeho gymnázia 
Slovensko na medzinárodnej robo-
tickej olympiáde FIRST Global Chal-
lenge v  Singapure. Tím tvorili traja 
študenti Strednej priemyselnej školy 
technickej v Trnave, ktorí skončili na 
celoslovenskom kole na 2. mieste, tak 
získali ako prví možnosť nominovať 
do súťaže členov a aj ich počet a dva-
ja študenti Gymnázia Milana Rúfusa 
v Žiari nad Hronom – Vladimír Macko, 
kapitán reprezentácie a Gregor Alvin 
Oswald. Na tvorbe inovačného projek-
tu, programovaní i konštrukcii robota 
sa podieľali aj Marek Neuschl a Daniel 
Striežovský.
V rámci prípravy na súťaž študenti už po-
čas prázdnin absolvovali rôzne stretnu-
tia, pracovali na robotovi, inovatívnom 
projekte, rôznych prezentačných vide-
ách, komunikovali s tímami iných krajín, 
konzultovali s odborníkmi zo Strojárskej 
fakulty Technickej univerzity v Košiciach, 
z Fakulty matematiky, fyziky a informati-

Žiarski gymnazisti vstúpili medzi TOP 10 krajín
a predstavili svoj robotický projekt v Singapure

ky Univerzity Komenského v Bratislave. 
„V rámci výzvy Hydrogen Horizons štu-
denti pripravili inovačný projekt energe-
ticky nezávislého domu využívajúceho 
na svoj chod vodík. Nápad získal záujem 
poroty  a prebojoval sa medzi desať naj-
lepších projektov sveta,“ informuje riadi-
teľka gymnázia v Žiari nad Hronom, Dana 
Paálová s tým, že Slovensko sa tak ocitlo 
v spoločnosti krajín ako Kórea, Austrália 
či Filipíny. Vstup medzi TOP 10 krajín pri-
niesol študentom príležitosť predstaviť 
projekt aj „naživo“ v Singapure.

„Mladí inovátori ešte pred súťažou pro-
jekt energeticky samostatného „off-grid“ 
domu predstavili na odbornej konferen-
cii SlovakiaTech v Košiciach. V robotic-
kej hre na ihrisku, pri zbieraní loptičiek 
predstavujúcich vodík, sa predviedol 
robot Ľudmila, ktorého pomenovali 
podľa prvej slovenskej astronómky. Ten 
dokázal zahrať všetkých desať zápasov 
podľa rozpisu.

Na našich študentov v národnom tíme 
sme veľmi hrdí. Po zvládnutí časového 
posunu boli každodenne pod veľkým tla-
kom a dokázali riešiť množstvo okamži-
tých výziev i problémov, ktoré so sebou 
hra na ihrisku prinášala. Mali príležitosť 
získať obrovské skúsenosti. Nadviazali 
nové partnerstvá, prezentovali svoju prá-
cu bez zaváhania v angličtine a ukázali, 
že aj malá krajina má šikovných mladých 
ľudí. Verím, že reprezentácia v národnom 
tíme im otvorí nové možnosti pri výbere 
vysokej školy i v budúcej praxi,“ chváli 
svojich študentov riaditeľka Dana Paálo-
vá a ako dodáva: „A čo si ceníme najviac? 
Singapurom sa to neskončilo. Chalani 
nášho gymnaziálneho tímu sú odhod-
laní ísť ďalej. Stali sa mentormi nového 
školského tímu, ktorý sa už pustil do prá-
ce a pripravuje sa na národné kolo FIRST 
Global 2024. Dúfame, že sa im znovu po-
darí získať nomináciu na medzinárodné 
kolo. Naším tajným snom je, aby sa naša 
škola stala akýmsi centrom pre túto ro-
botickú olympiádu a pomáhala aj iným 
školám a ich študentom k úspechu.“ Myš-
lienku predstavil Martin Hronský zo IV. B, 
reprezentant zo Ženevy, v rozhovore po-
čas Noci výskumníkov v Banskej Bystrici. 

„Ako mentorke školského tímu, mi do-
voľte srdečne poďakovať za podporu 
a pomoc Nadácii Tatra banky, Continen-
tal Automotive Systems Slovakia s. r. o., 
Zvolen, Nadácia Tubapack, mestu Žiar 
nad Hronom, Nemak Žiar nad Hronom, 
a Rrodičovskému združeniu pri Gymná-
ziu Milana Rúfusa. Do ďalších ročníkov 
robotických súťaží FIRST Global Sloven-
sko a First lego league vstupujeme vďaka 
podpore Nadácie ZSNP a Slovalco,“ uza-
tvára Dana Paálová, riaditeľka Gymnázia 
Milana Rúfusa v Žiari nad Hronom.

Výsledky slovenského tímu

• New Technology Experience (súťaž pro-
jektov) – Slovenský vodíkový dom – Cer-
tificate of Excellence za TOP10 vo svete

• Safety Award – za poriadok a dodržia-
vanie bezpečnosti počas celej súťaže 
(získava len 10 teamov)

• Social Media Award – ocenenie za 
splnenie výziev na sociálnych médiách 
a celkovú komunikáciu

• celkové umiestnenie v hre na ihrisku – 
62. miesto zo 191 zúčastnených krajín

Mentori nového školského tímu
Kapitánom národného tímu bol študent 
žiarskeho gymnázia, Vladimír Macko. 
Ako vníma celú súťaž? „Skúsenosť na-
dovšetko. To je to najlepšie, čo mi no-
minácia do národného tímu a medziná-
rodná súťaž priniesla. Možnosť niekoľko 
mesiacov pracovať na robotovi, inovač-
nom projekte a prezentácii v sociálnych 
médiách ma naučilo vysporiadať sa so 
stresom. Pri tvorbe projektu sme mali 
možnosť stretnúť najväčšie kapacity 
Slovenska v danom odbore, naopak pri 
práce s robotom som sa posunul o míľo-

vé kroky v navrhovaní konštrukcie. Ne-
skôr v Singapure som sa stretol s ľuďmi 
z doslova celého sveta (191 krajín), súťa-
žil a spolupracoval s budúcimi vedcami 
a mal možnosť prezentovať projekt pred 
vedcami súčasnosti. Množstvo prestíž-
nych vysokých škôl ako MIT alebo Yale 
na nás doslovne ukazovalo prstom so 
slovami „chceme teba“. Okrem iného, 
doteraz som v  kontakte s  mnohými 
ľuďmi, s ktorými sme naviazali priateľ-
stvá. Dostal som sa na opačný koniec 
sveta vďaka môjmu záujmu venovať sa 
tomu, čo ma baví. Po Singapure sa nám 
s  chalanmi a  pani učiteľkami podarilo 
rozbehnúť na škole krúžok, v ktorom sa 
pripravujeme na nový ročník súťaže už 
teraz. Zároveň mi bola ponúknutá po-
zícia mentora v  slovenskej organizácii 
FIRST Global o. z.. Priateľstvá, knowledge, 
mentorstvo, diplomy... Táto skúsenosť mi 
dala omnoho viac, ako sa na prvý pohľad 
môže zdať. Cesta do Singapuru by však 
nebola istá, ak by nás firmy nepodporili. 
Aj touto cestou sa chcem veľmi pekne 
poďakovať, že ste podporili našu snahu 
a umožnili nám vycestovať.“

(lt)
Foto: GYM ZH.

Dominiku Roškovú začala široká ve-
rejnosť registrovať po jej účinkovaní 
v  obľúbenej šou Let´s  Dance, ktorej 
bola roky pravidelnou súčasťou. Počas 
jednotlivých ročníkov mala za partne-
rov hercov Braňa Deáka, Adama Bar-
dyho a  Richarda Autnera. Tento rok 
sa stala aj miláčikom u našich západ-
ných susedov, kde tancovala v českej 
Star Dance s hudobníkom Richardom 
Krajčom. V súťaži skončili trochu skôr, 
nečakane už v treťom kole. Dominika 
po vypadnutí urobila radikálne roz-
hodnutie v jej kariére.
Svoju tanečnú kariéru začínala Domini-
ka v žiarskom Tanečno-športovom klu-
be Stella pod vedením trénerky Stelly 
Víťazkovej. V roku 2018 jej a jej vtedaj-
šiemu tanečnému partnerovi Jaroslavo-
vi Oboňovi primátor mesta, Peter Antal, 
udelil cenu Žiarsky zlatý klinec. Dominika 
sa v minulosti stala päťnásobnou vice-
majsterkou Slovenska v  latinsko-ame-
rických tancoch a  desiatich tancoch, 
patrila aj medzi finalistov významného 
Európskeho pohára z roku 2015. Spolu 
s bývalým tanečným partnerom Jarosla-
vom Oboňom boli tridsiatym najlepším 
tanečným párom sveta medzinárodnej 
triedy S a v tanečnom športe reprezento-
vali aj Slovenskú republiku. Za významné 
reprezentačné výsledky, ktoré s Jarosla-
vom dosiahli, bola v roku 2017 uvedená 
do Siene slávy Slovenského zväzu taneč-
ného športu v kategórii Medzinárodné 
legendy tanečného športu. 

V  českej tanečnej súťaži jej pridelili za 
partnera hudobníka Richarda Krajča. Ten 
nikdy predtým netancoval. Ako sám po-
vedal, nevedel tancovať ani polku. „Po-
tom prišla báječná partnerka, báječné 

Tanečnica Dominika Rošková v českej Star Dance excelovala
S Richardom Krajčom si publikum podmanili behom niekoľkých sekúnd

tréningy a báječný čas strávený na par-
kete. Ďakujem ti, Dominika, za tvoj čas, 
prístup, trpezlivosť, pokoru, odhodlanie, 
nasadenie, oporu, energiu a zmysel pre 
humor. Si naozaj BEST a verím, že sme 
ešte nedotancovali,“ uviedol na margo 
slovenskej tanečnici Krajčo. 

Ako Dominika priznala, ich tanečná 
cesta skončila o trochu skôr, ako čakali. 
Na adresu svojho tanečného partnera 
tiež nešetrila slovami chvály. „No nič to 
nemení na fakte, že absolútne dôveru-
jem životu, že to presne takto malo byť,“ 
uviedla po vypadnutí zo súťaže a dodala: 
„Žiadny projekt som si neužila tak napl-
no a s pokojom ako tento, s tebou, Riči. 
Možno preto, že bol mojím posledným, 
som nastupovala na každý tanec, každý 
úvodný nástup, každú skúšku aj tréning, 
s pocitom, že si to užívam, najviac ako 
sa dá. No veľký podiel máš však na tom 
ty. Spoznala som ťa do skutočnej hĺbky 
a krehkosti. Neraz si ma prekvapil svojou 
pozornosťou a ochotou pomôcť ľuďom 
vo svojom okolí, aj s  tými najmenšími 
vecami, ako utekať otvoriť dvere osvet-
ľovačom v  strede rozhovoru. Vždy prí-

tomný, vždy pozitívne naladený aj pri 
najväčších tlakoch a vypätiach. Osobne 
som niekedy nechápala, ako si to všetko 
zvládal. Mala som možnosť spoznať toho 
normálneho Riša z  Havířova a  šialene 
som sa nasmiala a bavila. Pripisujem ťa 
na svoj zoznam Všetkých báječných vecí 
a zážitkov, ktoré budem navždy nosiť vo 
svojom srdci, Rišíku. Ďakujem tímu Čes-
kej televízie za oslovenie do tohto pro-
jektu, ktorý je u vás takým fenoménom 
a už viem aj prečo. Bol to obohacujúci 
zážitok. Atmosféra bola až nákazlivo fa-
miliárna.“

S tanečnými súťažami končí, 
v profesionálnej kariére

chce pokračovať
Po vypadnutí zo Star Dance urobi-
la Dominika radikálne rozhodnutie. 
V  Let‘s  Dance si už nezatancuje. Svoje 
rozhodnutie odôvodnila aj vyčerpaním. 
„Tri sezóny po sebe boli výživné, vyčer-
pávajúce, a zároveň maximálne duševne 
naplňujúce a ja cítim potrebu nadýchnuť 
sa nových inšpirácií, podnetov, dotknúť 

sa nových snov a možno sa kariérne po-
sunúť ďalej. Neplánujem však ukončiť 
tanečnú kariéru z profesionálneho hľa-
diska,“ vysvetlila pre portál Topky.sk svoj 
plán na najbližšie obdobie. „Verím však 
vo vyšší zámer, neraz som niečo plá-
novala a život to zariadil inak. Preto by 
som nerada bola radikálna, nechajme sa 
prekvapiť, čo mi prinesie a čo sa podarí 
vytvoriť mne,“ uzavrela.

Finančne podporila
žiarsky TŠK Stella

Dominika Rošková v Star Dance, po vy-
padnutí zo súťaže, urobila krásne gesto. 
Venovala 50 000 korún českých žiarske-
mu klubu TŠK Stella. Ako zhodnotila 
trénerka klubu, Stella Víťazková, možno 
práve na ich spoločnej choreografii sa 
začala jej choreografická kariéra. Naj-
významnejšie úspechy počas pôsobenia 
v TŠK Stella dosiahla Dominika v  roku 
2013, kedy s tanečným partnerom skon-
čili na treťom mieste v  10 tancoch na 
Majstrovstvách Slovenska a na 4. mieste 
v  latinsko-amerických tancoch, v  roku 
2014 to bolo druhé miesto z Majstrov-
stiev Slovenska v  latinsko-amerických 
tancoch a  v  roku 2015 tretie miesto 
v rovnakej kategórii. 

„Moja túžba plniť si tanečno-choreogra-
fické sny určite začala v TŠK Stella. Sní-
vala som o všetkých tých magických ta-
nečných začiatkoch. O tanci s boďákom 
len na mňa a partnera, o tanci v dyme, 
na zemi, tancovať drámu, hlboké emó-
cie medzi mužom a ženou, nastupovať 
ako diva na parket s orchestrom... Všetky 
tieto detské sny som si splnila. A tak sa 
symbolicky týmto kruh uzatvára a ja som 

rada, že sme prostredníctvom Českej te-
levízie mohli podporiť rozvoj tanečných 
škôl podľa nášho výberu. Pre mňa bola 
voľba jasná. Klub, kde som prežila naj-
krajšiu mladosť, kde sa zrodili moje sny... 
Stella venovala svoj život budovaniu 
nových generácií a  zmysluplným hod-
notám. Jej práca ma obrovský zmysel. 
Ja ďakujem, že v časoch, keď nebol ešte 
Youtube a  mali sme tak tri TV stanice, 
ste nám ako deťom ukazovali Tokio Su-
perstar, kreovali s nami choreografie, či 
dávali nám priestor si tvoriť vlastné čísla 
na sústredeniach a  rôznych aktivitách 
klubu,“ vysvetlila Dominika dôvody, pre-
čo sa rozhodla finančne podporiť práve 
žiarsky klub.

(lt)
Foto: Internet. 

Dominika s tanečným partnerom Richardom Krajčom.Dominika s tanečným partnerom Richardom Krajčom.

Slovenský tím v Singapure.Slovenský tím v Singapure.

Loïc Favré by chcel, aby v Pohroní boli čo najlepší hráči, ktorýchLoïc Favré by chcel, aby v Pohroní boli čo najlepší hráči, ktorých
si môže klub dovoliť. Majoritu kádra by však mali tvoriť Slováci a Česi.si môže klub dovoliť. Majoritu kádra by však mali tvoriť Slováci a Česi.
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Vyradené elektrospotrebiče nepatria 
do komunálneho odpad!
Na Slovensku sa ročne vyprodukujú ti-
síce ton odpadu z elektrozariadení. Veľ-
ká časť z nich končí na skládkach alebo 
vo voľnej prírode. Väčšina vyradených 
elektrospotrebičov sa však dá recyklo-
vať a opätovne využiť pri výrobe ďalších 
výrobkov.

Odovzdaním starého elektrospotrebiča 
na zberný dvor, do predajne elektrospot-
rebičov alebo do špeciálnej nádoby na 
elektroodpad sa zabezpečí jeho ekolo-
gická recyklácia.

Červeno-biele stacionárne kontajnery 
sú špeciálne zberné nádoby na veľmi 
malý elektroodpad, batérie a  akumu-
látory. Sú umiestnené na stanovištiach 
kontajnerov pre separovaný zber spolu 
s ďalšími nádobami na plast, sklo, papier 
a ostatné.

Recyklácia významne
šetrí prírodné zdroje
a životné prostredie!

Viete, že až 80 % materiálu z mobilného 
telefónu je možné opätovne využiť? Dra-
hé kovy používané pri výrobe telefónov 

Separovanie odpadu dnes letí
Červeno-biela: farebná kombinácia v triedení odpadov v našom meste

je možné získať lacnejšou, a najmä k prí-
rode šetrnejšou recykláciou. Napríklad 
ťažba jedného gramu zlata generuje zá-
roveň aj tri tony odpadu, pričom rovnaké 
množstvo zlata je možné získať recyklá-
ciou len dvadsiatich deviatich mobilných 
telefónov.

Čo patrí do červeno-bieleho
kontajnera

• Všetka spotrebná elektronika, vrátane 
príslušenstva. Napríklad videoprehrávače, 
DVD prehrávače, rádioprijímače, hi-fi veže, 
magnetofóny, domáce kiná, reproduktory, 
diaľkové ovládače, slúchadlá a podobne.

• Videokamery, digitálne a analógové foto-
aparáty, vrátane príslušenstva. Napríklad 
objektívy, blesky...

• Malé elektrické a elektronické hudobné 
nástroje.

• Výpočtová technika. Napríklad drobné 
počítače, notebooky, netbooky, karty, op-
tické mechaniky, myši, klávesnice.

• Faxy a záznamníky.

• Telefónne prístroje: klasické, bezdrôtové, 
mobilné.

• Tlačiarne, malé stolné kopírky.

• Kalkulačky.

• Herné konzoly, videohry, vrátane ovláda-
čov – joysticky, gamepady.

• Elektrické hračky. Napríklad autodráhy, 
vláčiky, RC modely.

• Batérie a akumulátory.

• Iné elektrospotrebiče, ktoré sa do nádoby 
zmestia.

Do kontajnera nepatria

• monitory, televízory, žiarivky, výbojky

Zber elektroodpadu ponúkajú obcho-
dy, zberné dvory aj mobilné zbery.
V  čoraz viac digitalizovanom svete je 
pre nás život bez elektrických a  elek-
tronických zariadení nepredstaviteľný. 
Počítače, mobilné telefóny a tablety sa 
stali našimi každodennými spoločníkmi. 
Keďže veľa konzumujeme, následne aj 
veľa elektroodpadu vyhadzujeme.
Ročné prírastky elektroodpadu pri-
búdajú závratným tempom, až trikrát 
rýchlejšie ako ostatné druhy odpadu. 
Spôsobuje to digitálna revolúcia, vysoký 
spotrebiteľský dopyt po týchto zariade-
niach a dizajn výrobkov, ktorý nepodpo-
ruje opravu alebo opätovné použitie.

Zlatá baňa vo vrecku
Bežne si neuvedomujeme, že každý 
z nás nosí vo vrecku „zlatú baňu“. Smar-
tfóny totiž obsahujú vzácne kovy, vráta-
ne zlata, striebra, medi, platiny a paládia. 
„Ťažiť zlato“ z jedného starého telefónu 
sa vám zaručene neoplatí, no rozobrať 
milión mobilných telefónov už stojí za 
tú námahu.

Z takéhoto množstva viete získať 16 ton 
medi, 350 kg striebra, 34 kg zlata a 15 kg 
paládia. Preto je dôležité, aby tieto vzác-
ne materiály neskončili na skládke alebo 
v spaľovni. 

Niektoré z elektroodpadov zaraďujeme 
medzi nebezpečný odpad, a  to z  toho 
dôvodu, že obsahujú aj nebezpečné 
látky, ako napríklad ortuť, olovo, trans-
formátory s  obsahom PCB alebo časti 
s chluórfluórovanými uhľovodíkmi.

Kam s elektroodpadom a kde všade sa nachádza

Kam s použitým a nepotrebným 
elektrozariadením

Elektrozariadenia triedime vždy oddele-
ne od komunálneho odpadu. Na Sloven-
sku máme možnosť bezplatne odovzdať 
nepotrebné spotrebiče v elektropredaj-
niach (ide o spätný odber), na zberných 
dvoroch v mestách a obciach alebo pro-
stredníctvom mobilných zberov. Spätný 
odber funguje na princípe kus za kus. 
Napríklad pri kúpe novej práčky vám 
predajca starú práčku odoberie, a  to 
bez ohľadu na značku alebo miesto jej 
pôvodného nákupu. Táto podmienka 
neplatí pre drobnú elektroniku, ako sú 
fény, hračky, ručné mixéry, nabíjačky, 
počítačové myšky, cestovné žehličky či 
žiarivky. Tieto veľmi malé elektroodpa-
dy s vonkajším rozmerom max. 25 cm 
možno priniesť do ktorejkoľvek predajne 
elektrozariadení, kde je vyhradená plo-

cha pre elektrozariadenia aspoň 400 m2, 
a  môžete ich odovzdať v  akomkoľvek 
množstve bez potreby kúpy tovaru.

Batérie odovzdávame na zberné dvory 
alebo do špeciálnych nádob umiestne-
ných v  elektropredajniach a  v  predaj-
niach, kde sa predávajú batérie. Batérie 
obsahujú látky nebezpečné pre životné 
prostredie, preto ich zaraďujeme medzi 
nebezpečný odpad, ktorý nesmie skon-
čiť v zmesovom odpade alebo v prírode. 
Jednorazové batérie je možné nahradiť 
ich dobíjateľným variantom, ktorý má 
dlhú životnosť, pričom takúto batériu 
možno nabiť aj 2 100-krát.

Svet zaplavený elektroodpadom
Predstavte si 4 500 Eiffelových veží sto-
jacich vedľa seba, ktoré majú dokopy 
hmotnosť 45 miliónov ton. Toto číslo 
zodpovedá množstvu elektroodpadu, 
ktoré naše ľudstvo vyprodukovalo v roku 
2016. Na jedného obyvateľa teda pripa-
dá ročne približne 6 kg elektroodpadu. 
Množstvo nepotrebných a pokazených 
elektrozariadení narastá z  roka na rok 
závratným tempom. Výhody elektro-
zariadení sú nespochybniteľné. Ak by 
napríklad každá európska domácnosť 
používala umývačku riadu, ušetrili by 
sme ročne dvojnásobok spotreby elek-
trickej energie v Portugalsku. Priemerná 
životnosť umývačky je 10 rokov, čo sa 
s  ňou však stane potom? Nehovoriac 
o smartfónoch, ktoré väčšina ľudí pou-
žíva v priemere 18 mesiacov a následne 
ich nahradí. Ich životnosť však dosahuje 
okolo 7 rokov.

„Súkromné očko” na sledovanie 
pohybu použitej elektroniky

Existujú organizácie, ako napríklad BAN 
(Basen Action Network), ktoré vybavia 
použitú elektroniku GPS zariadeniami, 
a tak sledujú polohu starého zariadenia 
až po jeho finálnu destináciu. Štúdia 
organizácie BAN ukázala, že zo 314 sle-
dovaných zariadení putovalo 11 (3,5 %) 
pravdepodobne ilegálne do rozvojových 
krajín. Každý LCD monitor, tlačiareň, no-
tebook prešiel v  priemere vzdialenosť 
4 127 kilometrov, čo je asi rovnaká vzdia-
lenosť ako cesta z talianskeho Milána do 
afrického mesta Lagos v Nigérii. Afrika, 
najmä jej západná časť, sa stala koneč-
nou destináciou pre odpad z rôznych re-
giónov sveta. Nelegálny vývoz odpado-
vých a použitých elektrozariadení končí 
najmä v Ghane a Nigérii.

Dajme pokazenej
elektronike druhú šancu

Nie všetko, čo nefunguje, treba nutne vy-

hodiť. IFixit je stránka, ktorá vám môže 
pomôcť pokazené spotrebiče opraviť. 
Tento bezplatný sprievodca opravou 
obsahuje dnes už takmer 50 000 manu-
álov na opravu elektrozariadení. Nájde-
te tam napríklad aj návod na to, ako si 
vymeniť rozbitý displej na telefóne. Tak-
tiež si môžete vaše pokazené zariadenie 
nechať opraviť u odborníka, prípadne sa 
zúčastniť repair café alebo, inými slova-
mi, verejných opravovní.

Repair café je miesto, kam môžete prísť 
s poškodenou vecou a nechať si ju bez-
platne opraviť zručnými dobrovoľníkmi. 
Nájdete tam náradie a všetko potrebné 
na to, aby ste si mohli opraviť nielen 
elektroniku a spotrebiče, ale aj obleče-
nie, nábytok, bicykel a  ďalšie veci do 
domácnosti. 

Zdroj: www.odpady-portal.sk 
Foto: Internet



9Mestské noviny  I  20. november 2023 SPEKTRUM

V stredu 8. novembra sa v našom mes-
te uskutočnil druhý ročník akcie Život 
v pohybe. Organizátorom podujatia 
je Pohronské osvetové stredisko a ob-
čianske združenie Planéta Pohybu. 
Akcia bola zameraná na pohyb a šport 
v spojení s hip-hopovou kultúrou.
Spoluorganizátorom podujatia Život 
v pohybe je umelec Matej Škoda, ktorý 
vystupuje pod menom Famózny Bios. 
Ako nám povedal, v rámci akcie si mohli 
účastníci pozrieť a  vyskúšať množstvo 
hip-hopových prvkov. Zároveň chceli 
organizátori priblížiť hip-hop a jeho kul-
túru rodičom, deťom a mladým.

„Súčasťou akcie bola grafity dielňa pod 
vedením Dia, kde si mohli návštevníci 
nakresliť niečo vlastné, doplniť existujú-
ci text alebo, v prípade tých najmenších, 
vyfarbiť si šablónu. Potom sme mali tex-
társku dielňu Zlatého Leva, kde si deti vy-

Život v pohybe priblížil návštevníkom hip-hopovú kultúru
skúšali, aké to je napísať si vlastný rapový 
text. Nechýbali ani tanečné dielne pod 
vedením našich starších žiačok Maťky 
a  Niny a  pohybové výzvy od Adama 
z parkourovej školy MuvSchool,“ hovorí 
Bios.

Tak, ako aj minulý rok, ani tento rok 
nechýbala na podujatí textárska dielňa. 
Tú mal pod palcom Michal Černaj, alias 
Zlatý Lev, ktorý sa hip-hopovej hudbe 
venuje už roky. Ako hovorí, vysoká účasť 
na podujatí potvrdila, že podobné akcie 
v našom meste majú zmysel. „Tie dve ho-
diny boli využité naplno a verím, že náv-
števníci si užili program aj tvorivé dielne. 
Keďže sám píšem texty, mal som pod do-
hľadom práve tú textársku, kde si mohli 
návštevníci napísať vlastné štvorveršia, 
alebo len tak vytvoriť jednoduché rýmy. 
Každý podľa vlastných možností, aj s pri-
hliadnutím na vek účastníka. Musím však 

povedať, že niektoré decká majú skutoč-
ne talent a pokiaľ ich bude takáto tvorba 
baviť aj naďalej, môžu z nich raz vyrásť 
skutočne dobrí textári, či dokonca hu-
dobníci,“ hovorí Michal.

Podujatie Život v pohybe bolo vytvore-
né tak, aby si každý našiel to svoje, čo ho 
najviac zaujíma, baví a mohol si jednotli-
vé aktivity aj vyskúšať. Preto je ťažké po-
vedať, čo sa návštevníkom páčilo najviac, 
ľudia sa však najviac bavili na záverečnej 
párty. Bios dodáva, že ako spoluorga-
nizátor akcie je veľmi prísny na to, čo 
vytvárajú a do budúcna vidí aj priestor 
na zlepšenie či úpravu. Koncept akcie 
ale zostane stále rovnaký. „Atmosféra 
podujatia aj samotná návštevnosť bola 
skvelá, ľudia sa zabávali, dokonca nielen 
deti, ale aj rodičia sa zúčastňovali aktivít 
či diskotéky. Naši žiaci si vyskúšali stáť na 
pódiu a  vystupovať pred ľuďmi. Ľudia 

odchádzali šťastní a ďakovali za skvelú 
akciu. Dokonca mnoho ľudí prišlo len za 
účelom podporiť naše projekty. Som za 
to maximálne rád a hodnotím podujatie 
veľmi pozitívne. Urobili sme obrovský 

krok oproti minulému roku a  urobíme 
obrovský krok aj k tomu ďalšiemu,“ do-
dáva Bios na záver.

Kristína Hyriaková
Foto: POS Žiar nad Hronom

Centrum voľného času organizovalo 
už devätnásty ročník obľúbenej vý-
tvarno-literárnej súťaže Mám svojich 
starkých veľmi rád. Súťaž prebieha 
v dvoch častiach - výtvarnej a literár-
nej. 
Prvý stupeň základných škôl súťažil vo 
výtvarnej časti a  druhý stupeň vo vý-
tvarnej aj literárnej časti, pričom literárna 
časť sa delí na kategórie poézia a próza. 
Ako informuje riaditeľka žiarskeho Cen-
tra voľného času, Helena Gáfriková, do 
súťaže sa zapojilo 12 základných škôl 
z okresu Žiar nad Hronom. „Prihlásených 
bolo 331 prác žiakov. Z  toho 130 prác 
z prvého stupňa a 201 prác z druhého 
stupňa základných škôl,“ spresňuje. Prá-
ce v jednotlivých kategóriách hodnoti-
la odborná porota v zložení Mechtilda 

Mám svojich starkých veľmi rád
Vyhodnotenie 19. ročníka výtvarno-literárnej súťaže

Mlinkovičová, Helena Žňavová, Helena 
Gáfriková a Dana Mokrošová.

Výtvarné práce
Do výtvarnej súťaže sa zapojilo 12 zá-
kladných škôl z  okresu Žiar nad Hro-
nom. Prihlásených bolo 190 prác žiakov. 
Z  toho 130 prác z prvého stupňa a 60 
prác z druhého stupňa ZŠ. Súťažiaci boli 
ocenení v kategóriách zlaté, strieborné 
a bronzové pásmo. Udelená bola aj Cena 
poroty, ktorá putovala do Základnej ško-
ly pre žiakov s autizmom v Kremnici. 

Literárne práce
Do literárnej súťaže sa zapojilo 9 zák-
ladných škôl z okresu Žiar nad Hronom. 
Prihlásených bolo 141 prác žiakov. Do 

kategórie poézia bolo prihlásených 55 
prác a do kategórie próza 86 prác. Aj tu 
sa súťažilo v kategóriách zlaté, strieborné 
a bronzové pásmo. Cena poroty putovala 
do Základnej školy na Jilemnického uli-
ci a Základnej školy na Ul. Dr. Janského 
v Žiari nad Hronom. 

Poďakovanie patrí členom poroty, ktorí si 
popri svojich pracovných povinnostiach 
našli čas a bez nároku na odmenu vy-
hodnotili všetky žiacke práce prihlásené 
do súťaže, ako aj pedagógom za cieľave-
domé usmerňovanie detí k vyšším hod-
notám, rodičom a starým rodičom za čas 
a lásku venovanú deťom.

(r)

Mesto Žiar nad Hronom v spolupráci 
s riaditeľmi základných škôl zorgani-
zovalo stretnutie riaditeľov stredných 
škôl so sídlom na území mesta Žiar 
nad Hronom a zákonných zástupcov 
žiakov 8. a  9. ročníkov základných 
škôl. Účelom bola pomoc zákonným 
zástupcom žiakov pri Profesijnej 
orientácii.
„Rodičia školákov, ktorí sa rozhodujú, 
kam budú smerovať ich ďalšie kroky po 
ukončení základnej školy, dostali rady, 
ako vybrať vhodnú strednú školu pre 
ich deti. Zároveň sme rodičov usmernili, 
aby vedeli, čo je potrebné brať do úvahy 
pri výbere,“ informuje na úvod Adriana 
Giláňová zo Školského úradu MsÚ v Žiari 
nad Hronom a približuje: „To znamená, 
študijné predpoklady dieťaťa, oblasti, 
v  ktorých doposiaľ vynikal, predstavy 
o budúcnosti a predpoklady uplatnenia 
sa na trhu práce.“

Ôsmaci a deviataci dostali 
pomoc ku svojej

profesijnej orientácii

Aby sa žiaci aj ich rodičia lepšie oriento-
vali v  spleti týchto informácii, stretnu-
tia sa zúčastnili zástupcovia stredných 
škôl nachádzajúcich sa na území mesta. 
Konkrétne Gymnázium Milana Rúfusa, 
Súkromná stredná odborná škola pe-
dagogická EBG, Súkromná obchodná 
akadémia – DSA (Deutsch – Slowakische 
Akademien), Súkromná stredná odborná 
škola technická a Stredná odborná škola 
obchodu a služieb. 

„Prítomní pedagógovia, ktorí stredné 
školy zastupovali, odprezentovali be-
nefity, ktoré stredné školy na svojich 
stránkach prezentujú. Napríklad nové 
trendy vo vzdelávaní, čo je to duálne 
vzdelávanie a aké má výhody, v akých 
odboroch môžu deti rozvíjať svoj talent, 
záľuby či možnosti uplatnenia na trhu 
práce po skončení štúdia,“ dodáva na 
záver Adriana Giláňová.

(lt)

V týchto dňoch vychádza pre deti 
nová zimná rozprávková kniha, a to 
z pera spisovateľky Kristíny Pulišovej. 
Ako v anotácii ku knihe Raz mi zima 
rozprávala sama autorka uvádza, pra-
je si, aby sme nikdy neboli natoľko veľ-
kí, aby sme sa nedokázali skloniť k na-
šim deťom, k ich snom a myšlienkam.
„V zime sa naoko všetko vyčisťuje a vy-
bieľuje. Niekedy máme dokonca pocit, 
že sa zázračne očisťujú aj naše myšlien-
ky, a my, veľkí dospelí, sa odrazu stávame 
aspoň na chvíľu deťmi,“ hovorí na úvod 
Kristína Pulišová a  pokračuje: „Nostal-
gicky blúdime vo svojom detstve a hľa-
dáme neposedného chlapca či copaté 
dievčatko pri vianočnom stromčeku, 
ktoré tak rýchlo vyrástlo. A čas neposto-
jí, prechádza našimi dlaňami bez opý-
tania tak rýchlo, až odrazu zistíme, že 
už nemôžeme len tak, kedykoľvek, ako 
niekedy dávno, robiť anjelov v  snehu. 
Bez detstva sa totiž snehoví anjeli robia 
oveľa ťažšie. Prajem nám, aby sme nikdy 
neboli natoľko veľkí, aby sme sa nedoká-
zali skloniť, k našim deťom, k ich snom 
a myšlienkam.“

Autorka verí, že rozprávková kniha Raz 
mi zima rozprávala nám k tomu pomôže. 
Pomôže, aby sme spomalili, stíšili a hlb-
šie precítili tlkot srdiečok našich detí, 
pri pokojnom čítaní v  ich spálničkách. 
„Zimné rozprávky v knihe, sú „prešívané“ 
emóciami a vzťahmi. Rozprávajú príbe-
hy spolupatričnosti a vzájomnej pomo-
ci. Riešia vzťah medzi dobrom a  zlom, 
otázky spravodlivosti a lásky. Hlavnými 
hrdinami sú zvieratá, ale aj ľudia, ktorí sa 
navzájom inšpirujú a motivujú k tomu, 
aby vždy na konci víťazilo dobro a lás-
ka,“ približuje svoju knihu autorka a ako 
prezrádza, prekrásne ilustrácie od Radky 

Raz mi zima rozprávala

Mončekovej Hrabovskej oživujú dejové 
línie natoľko, že vdychujú príbehom nád-
herný realisticko-rozprávkový „šmrnc.“ 

Knihu Raz mi zima rozprávala si môžete 
kúpiť v kníhkupectvách, v ich e-shopoch 
alebo priamo u  autorky e-mailom na 
mojerozpravky@gmail.com. 

Kto je Kristína Pulišová
Autorka detskej knihy žije v Kremnici, jej 
rodiskom je Banská Štiavnica. Jej najdô-
ležitejšou životnou rolou je už šesť rokov 
rola mamy. Dcérka Zara a syn Gregor ju 

každým dňom presviedčajú o  tom, že 
úniky do sveta fantázie a snov vôbec nie 
sú na škodu a  zlé. „Práve moje deti sú 
pre mňa najväčšou inšpiráciou pri písaní 
rozprávok. Minulý rok sa moja inšpirácia 
zhmotnila do rozprávkovej knihy Vianoč-
né zázraky,“ prezrádza Kristína Pulišová, 
povolaním učiteľka detí s  mentálnym, 
sluchovým a kombinovaným postihnu-
tím. Ako na záver dodáva: „Moje školské 
deti boli hlavnými hrdinami realistic-
ko-úsmevných článkov na mojich blo-
goch v minulosti.“ 

(lt)
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RIADKOVÁ INZERCIA

Predám tvrdené sklo pod vykurovacie teleso. Rozmer: 1000x900, hrúbka 5 mm, zbrúsené hrany, číre. 
Cena: 20 eur. T: 0907 605 510

Predám detský paplón s obliečkami. Rozmer: 130x85. Cena: 5 eur. T: 0907 605 510

Pracujúca mama s dcérou hľadajú podnájom v ZH a okolí. Môže byť aj v rodinnom dome. Vieme byť aj 
nápomocné. T: 0908 277 270

SPOMIENKA
Milovaní 

nezomierajú.
Žijú v srdciach tých, 

ktorí ich milovali.
Cítime obrovský 

smútok a žiaľ,
už nič nie je také, 

akoby si človek 
prial.

Dňa 23. novembra 2023 si 
pripomíname 2. výročie, odkedy 

nás vo veku 81 rokov opustil
náš drahý manžel, otec,

dedko a pradedko
Ján Mikulčík. 

S láskou a úctou za tichú 
spomienku ďakujeme.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Dňa

11. novembra 
2023 uplynulo 

deväť rokov, 
čo nás navždy 
opustil drahý 
manžel, otec
a starý otec

Michal Šproch.
Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, 

venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa 1. novembra 
uplynuli 3 roky, 
keď nás navždy 

opustila
naša drahá

Juliana 
Mečiarová. 

Ďakujeme všetkým,
ktorí spomínajú s nami.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Vždy príde ten čas, keď spomienka
na vás oživí sa v nás,

tíško ste zaspali a zanechali
všetkých, čo vás milovali,

spite sladko, snívajte svoj večný sen,
my na vás spomíname každý deň...

Dňa 22. októbra uplynulo 27 rokov, 
keď nás navždy opustil náš

drahý ocko a starý otec
Ján Kúš

a  dňa 16. novembra sme si 
pripomenuli 7. výročie od smutnej 

chvíle, keď nás navždy opustila naša 
drahá mamička, babka a prababka 

Anna Kúšová.
S úctou a láskou spomínajú
dcéry s rodinami, vnúčence

a pravnúčence.

SPOMIENKA

Predobré srdce
na svete sme mali,

ktoré vedelo
nás milovať.

Keby sme láskou 
zobudiť ho chceli,

neozve sa nám 
viackrát.

Zmĺklo, stíchlo, išlo už spať.
Dňa 24. novembra pri príležitosti 
nedožitých menín spomíname na 
našu drahú manželku, mamičku, 

starú mamu, sestru a švagrinú 
Emíliu Kvakovú,

ktorá nás opustila vo veku 
nedožitých 66 rokov.
Tí, ktorí ste ju poznali,
spomeňte si s nami.

S láskou spomína manžel
Július, dcéra Renáta a syn Róbert

s rodinami, vnuci Daniel
a Viktor, brat Mirko s rodinou

a švagrovia Jozef, Ondrej
a Peter s rodinami.

SPOMIENKA

Neodišiel
si od nás,

zostal si navždy
v našich srdciach.

Dňa
20. novembra 

si pripomíname 
8. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás
vo veku 75 rokov navždy opustil

náš drahý manžel, otec,
starý otec a prastarý otec

Pavol Bartoň.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa
26. novembra 

uplynie 40 rokov 
od chvíle, keď nás 

navždy opustil 
manžel, otec
a starý otec

Emil Kolenič.
S láskou spomínajú manželka

a dcéry s rodinami.

SPOMIENKA

Zhasli oči
plné lásky,

našej drahej 
mamičky,

nezhasnú však 
nikdy na ňu
v srdci naše 
spomienky.

S tichou spomienkou
k tvojmu hrobu chodíme,

kvety položíme a pri
plamienku sviečky 

za teba sa modlíme.
Dňa 10. novembra sme si 

pripomenuli 2. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustila

naša drahá mamička,
stará mama a prastará mama

Mária Dubeňová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Bolesťou unavená, 

tíško si zaspala,
Zanechajúc 

všetkých, ktorých 
si rada mala.

Za všetky tvoje 
trápenia a bolesti,
nech ti dá Pán Boh 

večnej milosti.
V neznámy svet odišla si spať,

zaplakal každý, kto ťa mal rád.
Odišla si od nás, zostali sme v žiali,

navždy budeš žiť v srdciach tých,
ktorí ťa radi mali.

Kto ťa poznal, ten pozná našu bolesť,
ten vie, čo sme v tebe stratili.

V našom srdci žiješ večne ďalej
- spi sladko, veď sa opäť stretneme.
Dňa 17. novembra 2023 uplynulo 

8 rokov od chvíle, kedy nás navždy 
a nečakane opustila naša milovaná 

mamička a stará mama
Helena Michalíková.

Odpočinutie večné, daj jej Pane.
A svetlo večné, nech jej svieti.

Nech odpočíva v pokoji. Amen.
S láskou a úctou spomína dcéra 
Helena a syn Martin s rodinou.

SPOMIENKA

Mamička
naša zlatá,
spomienka

na teba vždy
bude svätá,
v srdci nás
bude hriať.

Dňa 4. novembra 
sme si pripomenuli 3. výročie

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mama,

stará mama a prababka
Marta Marková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku spolu s nami.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

V očiach si odišla,
v srdciach si 

zostala.
Dňa

19. novembra 
sme si 

pripomenuli
8 rokov,

čo nás navždy opustila
naša drahá manželka a matka

Mária Čaklošová.
Kto bol milovaný,

nebude nikdy zabudnutý.
Kto ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
Spomína smútiaca rodina.

Organizátor IDS BBSK v  pondelok 
13. novembra spustil e-shop, v ktorom 
sa už môžu cestujúci registrovať a ku-
povať si predplatné lístky s platnosťou 
od 1. februára a neskôr. Celý január 
bude cestovanie v prímestských au-
tobusoch SAD Lučenec a SAD Zvolen 
v  Banskobystrickom kraji zadarmo, 
župa tak dá ľuďom možnosť nielen 
zvyknúť si na zmeny, ale aj vyskúšať 
si dochádzanie verejnou dopravou.
Od 1. januára budúceho roku budú ces-
tujúci, ktorí v Banskobystrickom samo-
správnom kraji využívajú prímestskú au-
tobusovú dopravu, cestovať po novom. 
Všetky linky prímestských autobusov 
prechádzajú od tohto dátumu na Integ-
rovaný dopravný systém a táto zmena 
so sebou prinesie množstvo výhod, naj-
mä pre pravidelných cestujúcich. Tí sa 
už môžu registrovať v novom e-shope 
a kúpiť si s predstihom predplatný ces-
tovný lístok. 

„V  pondelok 13. novembra sme spus-
tili na stránke www.idsbbsk.sk e-shop, 
v ktorom sa môžu cestujúci zaregistro-
vať, priradiť si svoj identifikátor – teda 
súčasnú dopravnú kartu, ISIC kartu, vir-
tuálnu IDS kartu alebo platobnú kartu 
a rovnako nakúpiť predplatné cestovné 
lístky. To znamená mesačník, trojmesač-
ník či rovno predplatný cestovný lístok 
na celý rok. Proces registrácie a samot-
ného nákupu trvá len niekoľko minút 
a vďaka predplatným lístkom cestujúci 
na pravidelných trasách ušetria rádovo 
v desiatkach percent v porovnaní s jed-
norazovými lístkami,“ povedal predseda 
BBSK Ondrej Lunter.

Cestujúci sa už môžu 
registrovať v e-shope

Celý január bude prímestská 
doprava v BBSK zadarmo

Všetci tí, ktorí si predplatný cestovný 
lístok kúpia online do konca januára 
budúceho roka, automaticky a bezplat-
ne získajú predĺženie jeho platnosti 
o ďalších 30 dní. „Budeme radi, ak túto 
možnosť využije čo najviac cestujúcich. 
Zároveň, ich spätná väzba bude pre 
nás dôležitá pre doladenie detailov na 
e-shope tak, aby bolo jeho používanie čo 
najjednoduchšie a najpriateľskejšie. Pro-
síme vás preto, ak narazíte na akýkoľvek 
problém, chybu, prípadne na niečo, čo 
vám nebude jasné, neváhajte a využite 
e-mailové a telefonické kontakty uvede-
né priamo na stránke, aby ste nám o nich 
povedali,“ doplnil Radoslav Vavruš, pred-
seda predstavenstva IDS BBSK.

Župan Ondrej Lunter zároveň oznámil 
skvelú správu pre všetkých cestujúcich 
– celý mesiac január bude v Banskobys-
trickom samosprávnom kraji „mesia-
com mobility“, kedy bude cestovanie 
vo všetkých prímestských autobusoch 
SAD Zvolen a  SAD Lučenec zadarmo 
pre všetkých. „Vieme, že každá zmena so 
sebou prináša aj istú dávku neistoty, je 
potrebné si na ňu zvyknúť a pripraviť sa. 
Rovnako je našim cieľom dostať do auto-
busov verejnej prímestskej dopravy viac 
cestujúcich. Takto nielen odľahčíme pre-
mávku či parkovacie plochy, ale znížime 
aj uhlíkovú stopu. Práve v januári budete 
mať jedinečnú možnosť vymeniť auto za 
verejnú dopravu a vyskúšať si, ako by sa 
vám napríklad do práce dochádzalo au-
tobusom,“ vysvetlil Ondrej Lunter.

(r)
Foto: BBSK.

Uzávierka čísla 24, ktoré vychádza 
4. decembra, je v utorok 28. novembra.
Spomienky prijaté po tomto dátume budú 
zaradené až do ďalšieho vydania. Spomienky 
môžete podať aj elektronicky prostredníctvom 
e-mailu: mn@ziar.sk.

SPOMEŇTE SI
NA SVOJICH

BLÍZKYCH
SPOLU S NAMI
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408 karatistov z 48 klubov z celého 
Slovenska sa stretlo 21. októbra na 
Myjave na 1. kole Slovenského pohá-
ra mladších dorastencov, dorasten-
cov, juniorov a U21. 
MŠK Žiar nad Hronom reprezentova-
lo 11 pretekárov a  spoločnými silami 
obsadili 10. miesto v bodovaní zúčast-
nených klubov. V disciplíne kata bronz 
získal Adam Hudec v kategórii kadetov. 
V disciplíne kumite sa najviac darilo Vik-
tórii Šoltésovej, ktorá vybojovala zlato 
v kategórii junioriek do 66 kg a Adamovi 
Dolnickému, ktorý nenašiel premožiteľa 
v kategórii U21 do 60 kg. So striebrom 
skončili Radoslava Kučerová a Alaxandra 
Kalamárová. Adam Dolnický pridal ešte 
bronz z  kategórie bez rozdielu hmot-
nosti. 

Trstenský pohár v karate
V  sobotu 4. novembra sa stal Tvrdo-
šín dejiskom záverečného kola Pohára 
Stredoslovenského zväzu karate. Turnaj 
s názvom Trstenský pohár bol zároveň 
aj majstrovstvami kraja pre vekové ka-
tegórie od 14 do 21 rokov. Karatistom 
z MŠK Žiar nad Hronom sa darilo, keď si 
vybojovali 25 medailových umiestnení. 
Majstrami kraja vo svojich kategóriách 

sa stali Adam Dolnický (2x), Adam Hu-
dec, Alexandra Kalamárová, Radoslava 
Kučerová a  Viktória Šoltésová. V  det-
ských kategóriách si zlato vybojoval 
Andrej Daubner. So striebrom domov 
odišli Urban Beňo, Samuel Bohdan Ha-
rag, Tatiana Hronská, Alex Chmelo, Ale-
xandra Kalamárová, Michal Kubáš, Len-
ka Kučerová, Jozef Šipkovský a Viktória 
Šoltésová. Na bronzovej priečke skon-
čili Viktória Beľová, Urban Beňo, Olívia 
Černáková, Samuel Bohdan Harag, Alex 
Chmelo, Nikola Kršiaková, Radoslava 
Kučerová, Jana Kyslerová a Natália Vei-
sová. V celkovom hodnotení klubov sa 
Žiarčania v bodovej štatistike umiestnili 
z vyše 60 klubov na 5. mieste.

Hungarian Open Grand Prix 2023
V  Budapešti sa 11. novembra 2023 
stretlo 831 karatistov z Bosny a Herce-
goviny, Chorvátska, Česka, Maďarska, 
Moldavska, Rakúska, Rumunska, Srbska, 
Slovenska a Ukrajiny na turnaji Hunga-
rian Open Grand Prix 2023. Pre kategó-
rie kadetov, juniorov a  U21 bol turnaj 
zaradený medzi sledované pre postup 
na Majstrovstvá Európy. Za MŠK Žiar nad 
Hronom nastúpilo 14 pretekárov. Na stu-
pienky víťazov sa podarilo prebojovať 

Karatisti bodovali doma i v zahraničí
KARATE

trom. V disciplíne športový zápas kumi-
te striebro vybojovala Alexandra Kala-
márová v kategórii junioriek do 66 kg. 
V starších junioroch do 60 kg bronz vy-
bojoval Adam Dolnický. V starších žiač-
kach nad 43 kg sa darilo Viktórii Beľovej, 
ktorá domov odišla taktiež s bronzom.

Ľubomír Striežovský
Foto: Karate klub

Benča na Majstrovstvách 
Európy v cyklokrose

CYKLISTIKA

Začiatkom novembra sa konali Maj-
strovstvá Európy v cyklokrose. Dejis-
kom tohtoročných majstrovstiev bolo 
francúzske mesto Pontchâteau.
S tímom Slovenskej reprezentácie od-
cestoval do Francúzska aj náš talen-
tovaný junior Jakub Benča, ktorý sa 
postavil na štart v nedeľu 5. novembra. 
V Pontchâteau bol s Jakubom aj náš tré-
ner a mechanik Štefan Gajdošík, a to ako 
mechanik reprezentácie. 

Na štarte majstrovstiev bolo osem re-
prezentantov Slovenska v  kategórii 
juniorov, junioriek, mužov U23 a mužov 
elite. Sobotný program bol pre silný 
vietor a  nepriaznivé počasie zrušený 
a  presunutý na nedeľu. V  nedeľu boli 
podmienky po daždi ťažké, často sa 
menili a umývali bicykle. Jakub štartoval 
z poslednej rady a snažil sa posunúť čo 
najvyššie. Napokon pri svojej premiére 
vo veľkej cyklistike a bojovnom výkone 
obsadil 59. miesto.

Staroveské cyklokrosy
Počas víkendu 4. a  5. novembra sa 
v Starej Vsi nad Ondřejnicí v susedných 
Čechách jazdili už tradičné Staroveské 
cyklokrosy. Na štart nastúpili aj žiarski 
kadeti Tadeáš Rybanský a Marco Baré-
nyi. Na ťažkej blatistej trati podali obaja 
výborný výkon, aj napriek postaveniu na 
štarte v zadných radoch. Tadeáš bojoval 
počas oboch dní o víťazstvo, ktoré mu 
ušlo len tesne. Prvý deň obsadil druhé 
miesto za víťazom Húsenicom z ŠK To-
poľčianky. Druhý deň to vyzeralo na 
víťazstvo po dobrom štarte, ale chyba 
na rozmočenej trati a pád ho odsunuli 
na tretie miesto. Zvíťazil opäť Húsenica 
z ŠK Topoľčianky, druhý skončil Tesařík 
z MAPEI Merida.

Marco Barényi po oba dni podal bo-
jovný výkon, čo mu prinieslo prvý deň 
14. miesto a na druhý deň si polepšil na 
pekné 12. miesto.

CK MŠK
Foto: Roman Bicycledoctor

Na majstrovstvách
v cezpoľnom behu nás 

reprezentovalo 71 atlétov
ATLETIKA

V sobotu 11. novembra sa v Žiari nad 
Hronom konali Majstrovstvá stredo-
slovenskej oblasti v crossovom behu. 
Počasie síce atlétom neprijalo, ale aj 
napriek tomu sa pretekov zúčastnilo 
30 klubov a náročnú šmykľavú a zabla-
tenú trať zdolalo 369 pretekárov. Žiarsky 
klub reprezentovalo až 71 atlétov.

V silnej konkurencii si pódiové umiest-
nenie vybojovali, v kategórii prípravka, 
Tobias Hliva, ktorý za svoj výkon získal 
zlatú medailu spolu s Ľudmilou Paššá-
kovou, striebornú medailu získala Ella 
Vanková a  bronzovú priečku obsadila  
Laura Debnárová.

Prvá desiatka
Prípravka dievčatá 2014/2015:
4. Nela Táborská, 7. Marína Paššáková, 
10. Lucia Kotryová

Prípravka dievčatá 2016/2017:
1. Ľudmila Paššáková, 2. Ella Vanková, 

3. Laura Debnárová, 5. Lívia Ondríková, 
6. Lea Urblíková, 7. Sabina Sklenárová, 
8. Agneša Kollárová, 9. Charlotte Žbirková, 
10. Natália Holicová

Prípravka chlapci 2016/2017:
1. Tobias Hliva, 5. Denis Havetta, 6. Adam 
Anthony Blaho, 8. Adam Homola, 10. Dá-
vid Ziman

Najmladšie žiačky:
6. Sara Homolová, 8. Natália Radochová
Muži: 5. Martin Holic, 6. Matej Šulík, 7. Ján 
Ondrík

Všetkým našim atlétom gratulujeme 
a ďakujeme za ich odhodlanie a výkony 
v náročnom teréne. Veľké ďakujem patrí 
aj našim skvelým trénerom a trénerkám 
za ich prípravu a za super organizáciu 
pretekov.

AK MŠK
Foto: AK MŠK

V sobotu 4. novembra sa na plavárni 
v Žiari nad Hronom konali plavecké 
preteky pod záštitou Krajského pla-
veckého združenia. Po štyroch ro-
koch to boli práve v tento deň prvé 
preteky v plávaní. 
„Som nesmierne rada, že posledné kolo 
Banskobystrického pohára bolo u nás,“ 
hovorí na úvod Martina Bartková, tré-
nerka a zároveň prezidentka plaveckého 
klubu Delfín. 

Plaveckej súťaže v  žiarskej plavárni sa 
zúčastnilo deväť klubov, za ktoré sa 
predstavilo 132 plavcov. Po spočítaní 
štartov pre chlapcov a  dievčatá bolo 
spolu 664 štartov do vody. „Tieto prete-
ky boli posledné, a zároveň záverečné, 
kde sa spočítali body a vyhlásili sa naj-
lepší plavci z jednotlivých disciplín. Náš 
klub reprezentovalo šestnásť aktívnych 
plavcov, ktorí sú registrovaní v Sloven-
skej plaveckej federácii. Podmienkou 
tejto súťaže na to, aby sa im zarátali 
body, je, aby sa plavci zúčastnili dvoch 
kôl jarnej časti a jedno kolo jesennej čas-
ti. Výsledné body sa následne spočítajú 
po ročníkoch,“ približuje pravidlá súťaže 
Martin Bartková. 

Bronz aj dve strieborné pre žiarsky klub
Za náš klub si nakoniec pohár vybojovali 
s tretím miestom Viktória Maliková (roč. 
2005), na druhom mieste sa umiestnili 
Ivana Šureková (roč. 2007) a  Daniela 
Hlavničková (roč. 2013). „V  tomto kole 
spomedzi našich plavcov si najlepšie 
zlepšenie a  osobný rekord spravil Ju-
raj Hlavnička v  disciplíne na 200 met-
rov voľným štýlom. Samozrejme, tých 
rekordov, a nielen v tomto kole, ale aj 

V žiarskej plavárni sa konalo V. kolo 
Banskobystrického pohára 

PLÁVANIE

v ostatných, si spravili všetci plavci, na 
čo som nesmierne hrdá,“ uzatvára Mar-
tina Bartková.

Z najmladších plavcov sa vynikajúco da-
rilo Lucii Bedruňovej (roč. 2015), ktorá si 
za tento rok vybojovala pätnásť medailí, 
Olívii Révajovej (roč. 2015), ktorá získala 
trinásť medailí a Oliverovi Hurtíkovi (roč. 
2015) so ziskom dvoch medailí.

(lt)

14. kolo:
HK ESMERO Skalica – HK MŠK Indian 
ZH 4:2 (1:1, 1:0, 2:1)

Góly: 7. Hujsa (Šátek, Pšurný), 33. Kuba 
(Vybiral, Janík), 55. Hujsa (Šátek, Janík), 
60. Obdržálek – 1. Lunter (Fekiač, Jakú-
bek), 58. Jakúbek (Fekiač, Brumerčík). 

V Skalici sme otvárali skóre gólom Lukáša 
Luntera. Ešte v prvej tretine sa však súpe-
rovi podarilo vyrovnať. V druhej tretine sa 
podarilo skórovať len Skalici a v posled-
nej tretine dokonca súper odskočil o ďalší 
gól. V 58. minúte znižoval dvojgólový roz-
diel Maťo Jakúbek. Nádeje na dorovnanie 
finálne zmaril gól do prázdnej bránky.

15. kolo:
HC Topoľčany – HK MŠK Indian ZH 
3:2 pp (1:2, 0:0, 1:0 – 1:0)

Góly: 8. Šandor (Urban), 43. Novák (Do-
sek, Šakvorostov), 65. Plochotnik (Lega-
lin) – 7. Kremnický (Tatár, Magdolen), 20. 
Suľovský (Šeliga, Šramaty). 

Zápas sme začali výborne, kedy sme už 
v prvej tretine strelili dva góly, pričom 
súper len jeden. Topoľčany však v tretej 
tretine vyrovnali a my sme po dobrom 
výkone zápas dotiahli až do predĺženia. 
Napokon sme však v predĺžení obdržali 
gól do prázdnej bránky. HK MŠK 

Foto: HK MŠK

Bilanciu vonkajších zápasov
sme si nezlepšili ani v Skalici

HOKEJ – SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

Staroveské cyklokrosy.Staroveské cyklokrosy.

Trstenský pohár.Trstenský pohár.
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Slovenský Orol Levoča - BK MŠK Pat-
rioti ZH 89:104 (18:20, 28:35, 15:32, 
28:17)

Body: Alex Krajčovič 22, Patrik Pažický 
18, Samuel Solčanský 17, Matej Tončík 17, 
Matej Valent 12, Adrián Kňažko 6, Daniel 
Chaban 6, Lukas Caban 4, Bruno Juhász 
2. Hrali: Oliver Ondrík, David Truben.

Aj v treťom zápase I. ligy mužov U23 
v  basketbale nenašli hráči BK MŠK 
Patrioti Žiar nad Hronom premožite-
ľa, keď na palubovke Levoče zdolali 
súpera o 15 bodov. 
Vo veľkej studenej hale sa naši hráči po-

malšie rozbiehali, čo sa odzrkadlilo hlav-
ne v obrane, kde domácich hráčov ne-
dokázali patrične ubrániť na dlhé strely. 
Aj vďaka úspešnosti trojbodovej streľby 
sa nám nedarilo výrazne bodovo odtrh-
núť od súpera. Až po polčase, zrýchle-
ním prechodu, zlepšenou streľbou za 
tri body (14 premenených trojbodových 
striel) a širšou rotáciou našich hráčov sa 
nám podarilo od súpera odskočiť a do 
poslednej štvrtiny nastúpiť s náskokom 
26 bodov. V poslednej časti hry sa už nič 
dramatického nestalo a hráči si odviezli 
domov ďalšie cenné body za víťazstvo 
na súperovej palubovke.

Muži si odviezli domov ďalšie cenné body
za víťazstvo na súperovej palubovke

BASKETBAL – I. LIGA MUŽI A I. LIGA MLADÍ MUŽI U23

Otvorenie mužskej
basketbalovej sezóny

na žiarskej palubovke s plným
bodovým ziskom

BK MŠK Patrioti ZH – Academic ŽU 
Žilina 92:80  (27:13, 20:12, 21:28, 24:27)

Body: Pažicķý 24, Krajčovič 18, Valent 15, 
Tončík 14, Solčanský 13, Chaban 4, Tru-
ben 4. Hrali: Caban, Ondrík , Yakushev, 
Juhász a Kňažko. 

Naše družstvo mužov sa prvýkrát 
predstavilo na domácej palubov-
ke. Ešte pred samotným začiatkom 
zápasu sme mali milú udalosť, a  to 
slávnostné otvorenie basketbalovej 
sezóny v Žiari nad Hronom v ročníku 
2023/2024.
Otvorenie sa konalo za účasti primátora 
mesta Žiar nad Hronom Petra Antala, zá-
stupcu Patriotov Levice Ladislava Garaja, 
zástupcu ŠBK Junior Levice Gabriela Si-
rotňáka a v neposlednom rade za účasti 
prezidenta BK MŠK Žiar nad Hronom 
Miroslava Grznára. O slávnostný rozkok 
sa postaral viceprimátor mesta Žiar nad 
Hronom Ladislav Kukolík. Zápas sa začal 

tak, ako to už je zvykom v tejto sezóne 
- z našej strany veľmi rýchlou a dynamic-
kou hrou. Po efektnom smeči domáceho 
odchovanca Mateja Valenta za stavu 4:0 
celá hala burácala a o zážitok sme mali 

postarané. Krásna kolektívna hra všet-
kých chlapcov, ktorí nastúpili, rýchle 
protiútoky a  úspešná trojková streľba 
vyústili do polčasového výsledku 47:25. 

Tak ako tréneri prízvukovali cez polča-
sovú prestávku, že súper určite pridá 
a  jeho trojková streľba určite začne 
vychádzať, to sa preukázalo v druhom 
polčase. Súper nás zaskočil niekoľkými 
ďalekonosnými trojkovými pokusmi, 
ktoré padli v  posledných sekundách 
útoku a o drámu bolo postarané. Súper 
nás dokázal dotiahnuť na rozdiel pia-
tich bodov. My sme sa však uvedeného 
nezľakli a  opäť sme pridali v  rýchlosti 
a  v  konečnom dôsledku sme zvíťazili 
o 12 bodov. 

Každý, kto v nedeľu 12. novembra zavítal 
do ZUS arény, musel byť s predvedenou 
hrou a fantastickou basketbalovou kuli-
sou unesený. Ako sa o zážitok postarali 
hráči na ihrisku, v  hľadisku celý zápas 
urputne povzbudzovali Ultras Žiar nad 
Hronom. 

Miroslav Grznár, tréner
a Juraj Valent, asistent

Foto: Ján Chrobák.

15. kolo:
FK Pohronie – Slavoj Trebišov 3:2 (2:2)

Góly: 24. Mazan, 31. Urgela, 84. Pekár - 
16. Novák, 37. Bajtoš

FK Pohronie: Rehák – Šikula, Prikryl (C), 
Jatta, Jawara (72. Jokel) Bonsu, Lupták 
(88. Schlossár), Laktionov (72. Barbora), 
Mazan, S. Urgela (80. Pekár), Masaryk 
(88. Ovšonka). Náhradníci: Šemrinec, 
Domaniský, Ovšonka, Sachno, Barbora, 
Schlossár, Jokel, Š. Pekár.

Slavoj Trebišov: Slávik – Buhaj, Matúš, 
F. Pavúk, Ilinjo, M. Novák, R. Begala (C), 
Druga (90. Matta) Bajtoš (90. Bujňaček), 
Pablo (80. Smieško), Tatár (80. Florez). 
Náhradníci: Florez, Maguľak, Smieško, 
Vaľovčin, N. Matta, Tangiri, Bujňaček, Pap.

Prvá strela na bránu Reháka prišla už 
v prvej minúte zápasu, no premočený 
trávnik spomalil loptu. 
Domáci sa v 14. minúte dostali do štan-
dardnej situácie, po ktorej sa lopta ne-
bezpečne odrazila od Mazana, ale lopta 
v bráne neskončila. Po nedorozumení 
v  domácej defenzíve Pohronie trestu-
hodne zabudlo na Marcela Nováka, 
ktorý sa osamotený proti Rehákovi ne-

mýlil, 0:1. V 24. minúte si Mazan potiahol 
loptu po pravom krídle a jeho dlhá nako-
pávaná lopta prekvapivo skončila v sie-
ti Slávika, 1:1. Vzápätí zahodil čistý gól 
Bonsu, ktorý z územia šestnástky minul 
prázdnu bránu. 31. minúta patrila opäť 
Pohroniu, keď sa znovu činil Mazan, kto-
rý poslal centrovanú loptu do priestoru 
šestnástky a do brány ju následne posu-
nul Urgela, 2:1. Vrece s gólmi sa roztrhlo 
a vyrovnávajúci gól v 37. minúte pridal 
Bajtoš, po laxnej obrane domácich, ktorí 
ani na dvakrát nedokázali zabrániť gólu. 
V závere polčasu mohli hostia pridať aj 
tretí gól, no nestalo sa tak a úvodný pol-
čas skončil vyrovnaným výsledkom. 

Úvod druhého polčasu bol sprevádza-
ný prudkým dažďom, ktorý neprospie-
val ani jednému tímu. Svojou aktivitou 
v ofenzíve z 57. minúty sa do dobrej stre-
leckej príležitosti dostal Viktor Tatár, ale 
Rehák podržal svoj tím. Prudkou strelou 
spoza šestnástky to vyskúšal Jatta, ale 
Slávik loptu vyrazil za cenu rohového 
kopu. V 69. minúte mal gól na kopač-
kách Mazan, ktorý napriamo ohrozil 
bránu Slávika, ale výborný defenzívny 
zákrok predviedol Pavúk, ktorý odvrátil 
čistý gól. V 76. minúte sa snažil Barbora 

Na ťažkom teréne sme získali všetky body
FUTBAL – II. LIGA

napodobniť Mazanov gól z diaľky, ale 
hosťujúci gólman loptu stihol vytesniť. 
V 84. minúte sa domáci dostali do rých-
leho protiútoku, Masaryk v  priestore 
šestnástky nabil striedajúcemu Peká-
rovi a ten strelou po zemi rozvlnil sieť 
Slávika, 3:2. Domáci futbalisti si už záver 
zápasu ustrážili a v ťažkom teréne si do-
kázali vybojovať cenné tri body. 

Erik Grendel, asistent trénera: „Mô-
žeme poďakovať chlapcom, že boli sta-
toční do konca a išli za tým víťazstvom 
a futbal ich odmenil tým tretím gólom. 
Krásna emócia, veľmi sa tešíme a mys-
lím, že to bolo zaslúžené víťazstvo, pre-
tože sme sa snažili hrať futbal na ťažkom 
teréne. Myslím, že fyziky sme boli lepší 
a vďaka tomu sme ten zápas zvládli.”

Zápas proti tímu Petržalky
nám doma nevyšiel

16. kolo: 
FK Pohronie – FC Petržalka 2:4 (1:3)

Góly: 7. Jawara, 86. Laktionov - 
1., 42. Oduko, 45+1., 52. Danek

FK Pohronie: Rehák – Šikula, Kupčík, Jat-
ta, Bonsu, Lupták (70. Schlossár), Masaryk 
(70. Jokel), Mazan (C), Urgela (80. Ovšon-
ka), Horvát (46. Pekár), Jawara (54. Laktio-
nov). Náhradníci: Šemrinec, Domaniský, 
Ovšonka, Jakab, Sakhno, Schlossár, Lak-
tionov, Jokel, Pekár.

FC Petržalka: Halouska – Oršula (C), 
Kelembet (46. Halo), Konan, Šurnovský, 
Privrel, Gašparovič (90. Minka), Bordáč 
(72. Babovič), Danek (79. Sliacky), Riznič, 
Oduko (90. Vlčák). Náhradníci: Sokol, Ba-
bović, Minka, Vlčák, Čiernik, Rojas, Sliacky, 
Halo.

Už po pól minúte zápasu sa Petržalka 
ujala vedenia, po prepadnutí v domá-
cej defenzíve, keď osamotený Oduko 
prekonal Reháka, 0:1. 
Rýchla odpoveď zo strany Pohronia priš-
la v 7. minúte, keď Jawara pálil z ostrého 
uhla a pripísal si tak vôbec prvý úspešný 
strelecký zásah v  drese Pohronia. Do-
máci boli na ťažkom teréne aktívnejší 
a  viackrát dokázali ohroziť Halousku 
v  bráne. V  32. minúte sa Masaryk oci-
tol v pokutovom území a okamžite sa 
snažil loptu umiestniť k  ľavej žrdi, no 
jeho strela bola zblokovaná defenzívou 
hostí. V 42. minúte sa hostia dostali do 
rýchleho protiútoku, Riznič naservíroval 
loptu Odukovi a ten svojim druhým gó-
lom v zápase dostal svoj tím do vedenia, 
1:2. Vzápätí predviedol výborný zákrok 
gólman Halousek, ktorý čaroval po stre-
le Mazana, no vyrovnávajúci gól z toho 
nebol. Obrovskú chybu v  rozohrávke 
Pohronia využil Danek, ktorý v  nad-
stavenom čase pridal gól do prázdnej 
brány, 1:3.

Do druhého polčasu vstúpilo Pohronie 
mimoriadne aktívne, no lopta kotúľa-
júca sa po bránkovej čiare nakoniec 
gólom neskončila. O pár minút neskôr 
sa do gólovej príležitosti dostal Jawa-
ra, ale ani táto situácia nebola gólová. 
Nedáš - dostaneš sa vyplatilo hneď na 
opačnej strane, keď Gašparovič krížnou 
prihrávkou našiel Daneka, ktorý svoj-
im druhým gólom zvýšil na 1:4. Hetrik 
mohol Danek spečatiť v 61. minúte, ale 
Rehák mu to prekazil výborným zákro-
kom. Ani Odukovi nebol dopriaty hetrik, 
keď len opečiatkoval brvno Rehákovej 
brány. V 83. minúte sa pokúšal strelou 
do protipohybu prekvapiť Halousku Pe-
kár, ale nepodarilo sa mu to. Pohroniu 
sa podarilo znížiť skóre v závere polčasu, 
keď sa z dobrej pozície do lopty oprel 
Laktionov, 2:4. Záver zápasu si však už 
Petržalka postrážila a zo Žiaru si odniesla 
plný bodový zisk. 

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie


